
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8604 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

LUNI  . 15 IANUARIE 2018 WWW.VIATA-LIBERA.RO

LIPSA LOCURILOR 

DE PARCARE 

NAŞTE HAOS
AGLOMERAŢIE. Pe 

aleile dintre blocurile din apropierea 

Casei Roşii a devenit deja un obicei 

ca pietonii să fi e nevoiţi să meargă pe 

stradă din cauza maşinilor parcate pe 

trotuare. > pag. 07

ÎNCĂ O FABRICĂ 

DIN ROMÂNIA 

SE ÎNCHIDE
FALIMENT. Una dintre 

cele mai cunoscute fabrici de 

zahăr din ţară, de la Oradea, va fi  

închisă întrucât compania germană 

care o deţine nu a reuşit să o facă 

profi tabilă. > pag. 08

10special
Interviu cu dr. Radu 
Grigore, părintele 
cardiologiei gălăţene

PREŢUL GICACALORIEI VA EXPLODA >ADMINISTRAŢIE/09

Cândva o mândrie a zonei de la Spitalul de Copii, 
Casa Roşie a devenit, astăzi, o pată urât mirositoare 
pe faţa cartierului Ţiglina III. Gunoaiele menajere 
aruncate cu nepăsare peste gardul curţii care împrej-
muieşte partea de sud a clădirii, oţetarii care s-au luat 
la întrecere cu pomii vecini şi resturile de materiale 
de construcţii abandonate alcătuiesc un tablou mult 
prea reprezentativ, din nefericire, pentru Galaţiul de 
astăzi. . Remus Basalic > pag. 06

Curtea Casei Roşii se 
transformă în groapă de gunoi

valuta BNR

€4,63  

$3,82 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.01.2018

meteo
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04eveniment
Ruşi, omorâţi de 
băutură, în crama… 
generalului Grigorescu!

Căldura în sistemCăldura în sistem
centralizat centralizat 
va deveni un luxva deveni un lux

JOI
18 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

COMPLEX CONTINENTAL

ŢIGLINA IIIŢIGLINA III

VENIM ÎNVENIM ÎN

14economie
Mii de gălăţeni, 
aşteptaţi la Fisc
până la sfârşitul lunii 

Iarna aceasta ar putea fi  ultima în care autorităţile locale 
vor mai subvenţiona căldura furnizată populaţiei în sistem 
centralizat. Dacă municipalitatea nu va reuşi, în 2018, să 
renunţe defi nitiv la termofi care, aşa cum şi-a propus, cei 
mai mulţi dintre gălăţenii care vor rămâne în sistem ar putea 
fi  obligaţi să suporte costuri duble, ba chiar triple pentru 
gigacalorie. . Corina Dobre

www.viata-libera.ro
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editorial
viaţa liberă

Pagina Ministerului Sănătăţii, 
transformată în site de PR

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

În scurta perioadă în care s-a 
afl at la conducerea Ministerului 
Sănătăţii fostul ministru 
tehnocrat Vlad Voiculescu a reuşit 
să pună pe picioare şi pagina 
ofi cială de internet a instituţiei. 
Astfel, la plecarea sa, site-ul 
evoluase dintr-o epavă într-o 
pagină mai mult decât decentă, cu 
un meniu intuitiv şi cu informaţii 
utile pentru pacienţi şi pentru 
medici. Astăzi însă, în ciuda 
faptului că aspectul site-ului a 
fost păstrat de actuala conducere 
social-democrată, conţinutul a 

avut puternic de suferit, după ce 
actualul şef de la Sănătate, Florian 
Bodog, a ales să transforme pagina 
ofi cială într-un soi de pagină de 
promovare personală.

Mai exact, autorii celei mai 
dinamice rubrici a site-ului, 
cea a comunicatelor de presă, 
par mai curând interesaţi să-i 
aducă ode ministrului Sănătăţii 
decât să livreze informaţie clară 
şi bine aşezată în context. De 
exemplu, am luat doar ultimele 
patru pagini de comunicate şi am 
observat că, din 20 de anunţuri, 
în 12, informaţia este centrată 
pe ce a făcut sau cu cine s-a 
întâlnit Bodog în ziua respectivă. 

Remu
s

Basa
lic

Este un mod de expunere care 
îşi trage rădăcinile din şcoala 
propagandistică de partid de 
dinainte de ‘89, mod păgubos atât 
pentru persoanele care intră pe 
site în căutare de informaţii, cât 
şi pentru imaginea instituţiei, 
atât cât această imagine mai 
există. Bodog pare să fi  venit 
la conducerea unui minister 
cu mari probleme nu pentru a 
face puţină ordine în ogradă, ci 
pentru a mai câştiga niţel capital 
de imagine. 

Totul, pe banii, timpul şi 
răbdarea contribuabililor, pentru 
că vorbim de pagina ofi cială a 
unei instituţii publice, nu de un 

maxime

“
Pericolul primordial 

în viaţă este 

să-ţi iei prea 

multe măsuri                     

de precauţie

ALFRED ADLER

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
15.01.2018

Sfântul Cuvios Pavel Tebeulu

pe repede
înapoi

Vremea CEx-ului trece

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Și-a băgat dracul coada în PSD, u

e de părere Codrin Ștefănescu, 
secretarul-lăcătuș mecanic 
al partidului. Ar fi  culmea ca 
Tăriceanu, conform tradiției 
și apucăturilor, să ocolească și 
această coadă.

Astăzi, se va desfășura un nou  u

CEx (îl convoci sau nu, vremea 
CEx-ului trece) al formațiunii 
care conduce țara cu ajutorul 
apendicelui ALDE pentru meciul 
Daddy – Mișu de la Brăila. Nu va 
fi  niciun knock-out, disputa va fi  
decisă la puncte-puncte.

PSD Vaslui ține cu Dragnea, u

PSD Constanța mizează pe Tudose. 
De ce oare n-o exista și PSD St. 
Tropez? Pe cel din Madagascar, 
recent constituit dintr-o persoană, 
nu-l vom contabiliza.

Un consilier județean PNL,  u

e vorba de un cetățean din 
Giurgiu, a fost reținut pentru 
cămătărie. Este prima informație 
despre liberali care scoate 
căpățâna ca ghiocelul în 2018. 
Vedeți, bă, că există și Opoziție?

Cum vă place critica u

Găbiței Firea la adresa primilor 
doi bărbați din familia politică, 
Liviu Dragnea și Mihai Tudose? 
Nevasta lui Pandele de la 
Voluntari consideră că au greșit 
amândoi – pare să-și dea 
mâna pentru 2019, an în care 
se aude că ar putea candida cu 
șanse mari pentru ocuparea 
jobului de chiriaș la Cotroceni.

Cape Town, capitala u

legislativă a Africii de Sud, este 
primul oraș din lume care ar 
putea rămâne fără apă încă 
din luna martie a acestui an. 
E destinația perfectă, ar putea 

spune premierul în funcție al 
României, din motive lesne de 
priceput.

Circulația mașinilor pe u

o șosea din vestul Franței va 
fi  suspendată timp de două 
luni pentru a se încuraja 
reproducerea unor specii de 
broaște. La noi, situația este 
puțin diferită: nu există străzi de 
genul acesta tocmai din 
cauza actului de reproducere 
pe care politicienii îl mimează 
cu electoratul, din 1989 încoace.

Locuitorii din Hawaii au u

primit acum două zile o alertă 
cu privire la iminența unui 
atac cu rachetă balistică, 
avertismentul fi ind însă fals. 
Un angajat a apăsat butonul 
din greșeală, la schimbarea 
de tură, anunță ofi cialitățile. 
Așadar, există Moise Guran 
și pe alte meridiane. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

1. Bună ziua, 
domnule Mihai Eminescu
Mă uit „La steaua...”...da, la 
Steaua ta/ înmărmurită în 
Eternitate,/ lângă cei care 
sunt şi-au fost Shakespeare,/ 
Alighieri, Dostoievski...poate/ 
îmi desenez Lumina ta şi-a 
lor/ pe frunte, pe cărare, 
înc-o dată/ şi înc-o dată...până 
când voi şti/ că nu mi-i Viaţa/
Moartea necurată,/ că tot ce 
am e şi din Duhul tău,/ şi din 
Văzduhul Poeziei tale,/ din 
crederea că Eşti şi că Sunteţi/ 
pure şi simple Roţi Universale!// 
Sigur că da...fac Sufl etului tău/ 

aleasă şi Înaltă Plecăciune,/ 
gândesc în basme şi vorbesc 
mereu/ în Strălumina ta: 
Dimensiune/ a Poeziei fără 
de cusur/ în centrul Ne/Supus 
al unui Sine/ Străjer de Iad şi 
Rai, Numărător/ şi Numitor al 
Vrerilor Divine!// Mărturisesc: 
mă sui în Cartea ta/ şi mă dau 
jos în fi ecare seară;/ numai 
aşa cred că aduc aici,/ acum 
frumoasa ta Odinioară; / numai 
aşa îmi pare că mai pot/ a 
şterge Lăcrămarea Ţării ceste/ 
prea năclăite de sperjuri şi răi,/ 
de călcători pe Legile Celeste,/ 
de cei pe care i-ai (de)scris atât/ 
de-adevărat în Satirele tale,/ 
care-au ajuns cârmuitori de 
nat/ şi scuipători pe Cruci şi 
Catedrale!// Declar aşa: Moldova 

stă pe Drum/ şi te aşteaptă-n 
fi ecare Poartă.../ poate „cobori 
în jos, luceafăr blând”,/ să-(mi) 
faci...(din Viaţă!)...Artă pentru 
Artă!// Mărturisesc: te-aştept 
„sara, pe deal”,/ să-mi spui cea 
mai adâncă Elegie/ din care ne 
veghează Mama ta/ şi-a mea şi-a 
lui şi-a ei...în Veşnicie!
 
2. Bună ziua, 
domnule Victor Cilincă
Se făcea că te visez, Prietene 
de Literă şi de Candoare!.../ 
şi se făcea că mergem să 
vopsim curcubeul alb-
negru al Copilăriei,/ să ne 
jucăm cu Carul Mic şi Carul 
Mare,/ cu sferturile şi cu 
jumătăţile noastre de Cerc pe 
Aria gratuită/răscolitoare a 

Ciocârliei!/ se făcea că citeai 
tare Carl Sandburg şi Rudyard 
Kipling!/...că ne uitam pe 
coclauri şi ne căuta şi ne striga 
Mama, să ne (a)ducă Acasă!/...
iar nouă ne dădeau Lacrimile 
de Mirare şi de Admirare!/...
şi salvam de la moarte câte un 
Paing!/...şi câte un Greier călcat 
în picioare!/...şi câte un Cuvânt 
uitat şi azvârlit la gunoaie!/...şi 
ce Pură şi Simplă era Viaţa!...şi 
ce Frumoasă!/...era ca de Acum 
până Atunci de Frumoasă!/...
era ca de Atunci până Acum de 
Frumoasă!//
Se făcea că te visez în 
Noaptea veşniciilor Scurte 
şi a vremelniciilor Lungi!/...
şi se făcea că noi nu călcăm 
Niciodată cele Zece Porunci!  .

tragedia
Două Epistolii către Două Aniversări

divina

site personal. 
Ce contează că zeci de copii au 

murit din cauza rujeolei, în timp 
ce medicii nu aveau vaccin, care 
ar fi  trebuit livrat de Ministerul 
Sănătăţii, pentru a-i imuniza? 

Ce dacă medicii de familie au 
intrat în grevă de avertisment? 

Şi ce dacă lipsa imuno globu li-
nei a dus la decesul unui pacient? 

Ce contează toate acestea,  
când de pe site-ul instituţiei 
pe care Bodog o conduce afl ăm 
că ministrul „s-a întâlnit“, „a 
discutat“ şi „a participat“? 

Nu-i aşa că deja vă simţiţi 
mai bine când cineva face atâtea 
pentru sănătatea voastră? .

nec plus ultra
             

La Eminescu

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

bate vântul prin artă/...(al dracului vânt!).../

nemurirea e moartă/...(şi multe mai sînt!)//

intru-n artă haihui/ şi găsesc doar lozinci,/ 

rugineşte-n statui/ leonardo da vinci!// 

bate vântul la poartă/...(al dracului bate!).../ 

vioara e spartă/...(şi multe sunt toate!)//

şi sunt mulţi care nu!/ şi sunt mulţi care da!/...

(oare cine, când cu/ eminescu va sta?// 

bate vântul...şi bate/ pe partea lui stângă,/ 

şi se suie în carte,/ şi începe să plângă!//

ceasul umblă aiurea/...(al dracului ceas!).../ 

rugineşte securea,/ şi eu am rămas!// 

şi s-aude o liră/ în teiul bolnav/...

(eminescu respiră/ fantastic şi grav!)// 

plânge arta la vamă/...(a dracului plânge!).../ 

iubita mea, ia-mă/ la tine în sânge!// 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Tâlhării de telefoane 
la foc automat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În ultima perioadă, în Galaţi a 
plouat cu cazuri de tâlhărie în care 
au fost vizate telefoanele mobile, 
pe mesele poliţiştilor ajungând 
reclamaţii de la victime de toate  
vârstele. Metodele de jefuire folo-
site de infractori, de la cele clasice, 
la cele mascate în intenţii onora-
bile, le-au adus acestora prăzi de 

mii de lei, din care s-a reuşit, de-
ocamdată, o recuperare parţială, 
odată cu identifi carea a trei dintre 
principalii suspecţi. Doi dintre ei 
sunt minori, cu vârste de 16 şi, 
respectiv, 17 ani şi sunt bănuiţi 
că, pe 19 noiembrie, după ce au 
văzut un anunţ pe un site de vân-
zări, postat de un gălăţean care 
dorea să îşi înstrăineze telefonul, 
i-au trimis acestuia un mesaj prin 
care i-au propus să se întâlnească. 

Întrevederea a avut loc în miez 
de noapte, în staţia de la Spitalul 
Judeţean, cei doi pretinşi cumpă-
rători lovindu-l pe proprietarul 
telefonului, în vârstă de 21 de 
ani, şi dispărând cu mobilul. Ei 
au fost reţinuţi zilele trecute, ma-
gistraţii plasându-i sub control 
judiciar pentru tâlhărie. Pentru 
aceeaşi faptă este cercetat şi un 
alt gălăţean, care, zilele trecute, 
a fost arestat pentru 30 de zile, 

fi ind  suspect în trei cazuri de 
furt de telefoane. Individul, care 
are 19 ani, este suspectat de poli-
ţişti şi în două dosare de tâlhărie. 
Faptele au fost semnalate în luna 
decembrie a anului trecut, victi-
me fi ind un adolescent de 15 ani, 
care a fost jefuit de un telefon de 
1.200 de lei, pe strada Traian, şi 
un bătrân de 86 de ani, urmărit 
în scara blocului şi lovit în cap 
pentru suma de 200 de lei. .

GĂLĂŢENI, ATENŢIE LA CEAS DE SEARĂ!  . PERICOL

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O femeie în vârstă de 66 de ani 
a fost lovită de tramvai, vineri 
seară, în zona Micro 21. Un echi-
paj al Ambulanţei a fost chemat 
imediat la faţa locului, pentru a 
acorda primele îngrijiri. 

„Nu a fost lovită foarte puter-
nic. Se presupune că s-a împie-

dicat, iar vatmanul a văzut-o la 
timp şi a frânat. 

S-a ales numai cu un trau-
matism craniofacial”, ne-a de-
clarat directorul Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean, dr. Mihai 
Polinschi.

Poliţiştii au deschis o anchetă 
pentru a stabili exact împrejură-
rile în care s-a petrecut acciden-
tul. .

O femeie a fost 
lovită de tramvai

 PRIMĂRIA 

CAUTĂ DOI                     

NOI „GENERALI”
RECRUTARE. Primăria 

municipiului Galaţi a scos la 

concurs posturile de directori 

generali la Direcţia Generală Relaţii 

Publice, Evenimente Publice, 

Managementul Documentelor şi, 

respectiv, la Direcţia Generală 

Servicii Comunitare de Utilităţi 

Publice, funcţii proaspăt eliberate 

de Silviu Bacalum şi Laurenţiu 

Jalbă. Potrivit anunţurilor postate 

pe portalul administraţiei locale, 

dosarele de concurs se pot depune 

până pe 31 ianuarie la sediul 

Primăriei din strada Domnească 

nr. 54. După selecţia dosarelor, 

proba scrisă este programată 

pe 13 februarie şi va fi  urmată de 

interviu. Reamintim că şi Bacalum, 

şi Jalbă şi-au câştigat posturile de 

directori generali tot prin concursuri 

organizate de Primărie, la fi nele lunii 

aprilie 2017, când au obţinut 82,4 

puncte la proba scrisă şi 89,2 la 

interviu şi, respectiv, 84 de puncte 

la proba scrisă şi 91,6 la interviu.  

. A. M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 15 ianua-

rie, echipajele Poliţiei Rutiere vor fi  

prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzi-

le Gheorghe Asachi, Tecuci şi 

Traian. În judeţ, autospecialele vor 

staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 

Iveşti, pe DN 26, la Tămăoani şi 

Vlădeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Matca. În nord, pe DE 581, circu-

laţi cu prudenţă pe raza localităţii 

Cosmeşti, unde va fi , 

de asemenea, prezent un 

radar. . M. Constandache

PUBLICITATE
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 CINE ESTE 

PROF. UNIV. DR. 

VALERIU AVRAM
PROFIL. Lucrarea „Cerul 

în fl ăcări 1914–1918. Aviaţia 

beligeranţilor în anii Primului Război 

Mondial“, elaborată de prof. univ. 

dr. Valeriu Avram cu prilejul împlinirii 

unui secol de la izbucnirea Primului 

Război Mondial, este o premieră în 

istoriografi a românească. Autorul, 

cunoscut istoric de aviaţie, a reuşit 

să reconstituie războiul aerian dintre 

anii 1914 şi 1918, dus de beligeranţi 

pe toate fronturile, inclusiv în Orientul 

Apropiat sau Africa. Prin urmare, 

această carte are argumentele să 

dăinuiască peste ani, fi e şi numai 

prin faptul că se constituie într-o 

sursă documentară completă pentru 

cercetători, precum şi pentru scriitori 

şi cineaşti.  . V. Cilincă

Capul Armatei ţariste 
din Moldova cere ajutor 
românilor

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „În Galaţi, expus atacului, nu 

erau decât două companii şi 

jumătate din Regimentul 21, 

postate pe dealul Ţiglina” - 

preciza istoricul Paul Păltănea 

în „Istoria oraşului Galaţi de 

la origini până la 1918“. O 

companie avea până la 150 

de militari, deci un total de 

cel mult 375 de oameni. „În 

oraş mai era un detaşament 

de marină ;debarcată= şi două 

plutoane de infanterie.”  Un 

pluton având cam 30 de oameni 

cel mult, ne ies chiar mai 

puţin de 500 de oameni. Însă, 

ordinul primit de şeful apărării 

oraşului, comandor Constantin 

Niculescu-Rizea, nu se putea 

discuta!  

În fond, foştii aliaţi îşi negociau 
trecerea. Ruşii puteau pleca nesu-
păraţi spre casă, doar să-şi lase aici 
armamentul. Era chiar ordinul 
adresat lor de către comandantul 
Armatei ţariste din România, ge-
neralul Dmitri Şcerbacev. El avea să 
lase, de altfel, românilor armamen-
tul abandonat de dezertorii ruşi, de 
la tunuri, la vestitele căşti „Adrian”, 
albastre pentru francezi şi români, 

maro, pentru ruşi; românii procop-
sindu-se astfel cu un acoperământ 
maroniu… 

Şcerbacev avea să rămână leal 
jurământului militar. În Rusia, 
după revoluţia din februarie 1917, 
a muncitorilor şi soldaţilor, în mar-
tie, ţarul abdica. Până la semnarea 
păcii, în 1918, deşi ofi cial încă în 
război, o Rusie ruptă între forţele 
„maximaliste” – „roşii”, bolşevicii 
– şi credincioşii regimului autoritar 
ţarist, care aveau să formeze apoi 
o rezistenţă – Armata Albă, bolşe-
vizarea armatei ruse de pe frontul 
românesc era în fl oare. 

În cartea sa, Faur publica şi o 
imagine a unui miting bolşevic la 
Galaţi, cu, apreciem, vreo 2.000 de 
gură-cască. Promisiunile regelui 
(inspirate de sfătuitorul francez, 
de Misiunea Militară – susţine prof. 
univ. Jean-Noël Grandhomme, de la 
Institutul d’histoire contemporaine 
- Université „Marc Bloch” – Strasbo-
urg II, Franţa, citând surse italiene; 
vom reveni) privind acordarea a câ-
torva hectare de pământ (cinci, până 
la şapte) fi ecărui voluntar, i-a făcut 
şi pe gălăţeni să nu „muşte” din 
propaganda bolşevică făcută de pro-
vocatori şi de agenţi acoperiţi care 
vorbeau despre… împroprietăriri şi 
libertăţi pe care victoria comunistă 
nu le-a îndeplinit niciodată. Cât pe ce 

să fi e împuşcat generalul Şcerbacev 
în decembrie 1917, când doi prapor-
gici (sublocotenenţi) ai săi pătrun-
deau chiar în Cartierul General de 
la Socola ca să-l împuşte, generalul 
scapă apărat de garda sa ucrainea-
nă, intervin soldaţii români (deşi, 
ofi cial în armistiţiu, iar Rusia, încă 
în război). 

Generalul rus cere ajutor Arma-
tei române, în vreme ce bolşevicii îşi 
vânau comandanţii – ofi ţeri şcoliţi 
şi, nu-i aşa, de neam nobiliar. Într-
un jurnal al  medicului Mihai  Şte-
fănescu-Galaţi asupra căruia vom 
reveni (şi merită din plin!) se con-
semna incapacitatea politrucilor, 
gradelor inferioare care înlocuiau 
pe ofi ţerii ucişi sau alungaţi, ca să 
planifi ce măcar retragerea unei 
unităţi, drumurile fi ind blocate de 
o mare debandadă a dezertorilor. 

Şcerbacev ceruse protecţia Ar-
matei şi Guvernului român, însă 
era riscant pentru România ca să 
intervină, iar regimul bolşevic va de-
clara într-adevăr război românilor, 
folosindu-se de pretext; dar ultima 
ofensivă germană spre Est - Opera-
ţiunea Faustschlag (adică, „Lovitură 
de pumn”) ne-a salvat de o nouă con-
fruntare în 1918…  

Noua ameninţare a oraşului în-
cepea „în ziua de 5/18 ianuarie 1918, 
când trei avioane ruseşti au survolat 

Galaţiul, ajungând până la Bârlad.
Două Nieuporturi [cu piloţi români] 
din Escadrila Nieuport IX au plecat 
la interceptare, dar n-au ajuns din 
urmă Spadurile ruseşti (cu două rân-
duri de aripi)din cauza vitezei mari 
(200 km/oră)” – nota conf. univ. dr. 
Valeriu Avram, cunoscut istoric de 
aviaţie, în cartea sa  „Cerul în fl ă-
cări” (Ed. Militară, 2014). 

Pe 8 ianuarie 1918, consemnează 
autorul, Escadrila Framan 5 va exe-
cuta două bombardamente asupra 
unei grupări de vreo 2.800 de ruşi 
strânşi compact infi ltraţi, la ora 
17, între podul şi Gara Barboşi. Opt 
bombe au dispersat inamicul, care a 
ripostat cu foc de mitralieră. 

În continuare, Jurnalul de ope-
raţii al salvatorului oraşului nostru, 
Regimentul 6 Infanterie, descria: 
„7 Ianuarie 918/ Efectiv ofi ţeri dis-
ponibili 41, nedisponibili 7. Trupă 
disponibili: 2 270, nedisponibili 110, 
cai 498, trăsuri 101 staţionează” în 
Slobozia Conachi, Tuluceşti, Vână-
tori, Fântânele, Tuluceşti – unde era 
Statul Major, Costache Negri, Lascăr 
Catargiu (azi, Schela), Smârdan. 

Astfel se găsea Regimentul [...] 
când Corpul IV Siberian, care ocu-
pa sectorul din faţa Galaţilor, voiau 
a pleca cu orice preţ prin rândurile 
noastre – armaţi – în Basarabia”… 
. (va urma)

 CENTENARUL UNIRII – SAGA GALAŢILOR MARELUI RĂZBOI (VI)  .  BARAJUL MILITAR

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un cititor care a ţinut să-şi păs-
treze anonimatul mă reclama în-
tr-un comentariu drept… „prolet-
cultist”, atunci când eu de fapt nu 
făceam decât să reproduc explicit 
notele generalului Henri Berthelot 
dintr-un volum deja citat, despre 
speculanţii ordinari români care 
vindeau la preţ militarilor ruşi, ai 
noştri stingându-se de foame (oare 
nu proletcultiştii cereau ca adevă-
rurile să fi e dosite sub covor?!). Un 
alt anonim curajos mă certa că nu 
văd sacrifi ciile ruşilor în acel răz-
boi – mi-a făcut o bucurie, căci mă 
temeam de pudibonzii care ar fi  

zis că sunt simpatizant… bolşevic, 
doar pentru că am prezentat forţa 
periculosului inamic, fost aliat. 

 Pentru un amuzament amar, 
revin cu citate exacte referitor la 
cele vreo două înecări în vin des-
pre care vorbea generalul francez 
care, pe 11 iulie 1917, la Iveşti, unde 
ajunsese alături de generalul Ere-
mia Grigorescu (crama soţiei sale 
Elena, născută Negropontes, a su-
pravieţuit până astăzi pe întinsul 
domeniu viticol iveştiean) şi maio-
rul Landrot, observa că ruşii (să nu 
generalizăm, vorbim însă de brute, 
precum cele întâlnite şi în 1944, 
chiar de părinţii mei, la Galaţi) „nu 
aşteaptă culesul viilor, adună stru-
gurii verzi (brr, ce odios trebuia să 

i se pară unui cunoscător precum 
Berthelot!) pentru a face poşircă, 
dar nu uită nici vinul din crame şi 
pivniţe! În această dimineaţă, doi 
ruşi au fost găsiţi înecaţi în pivni-
ţă. Să nu piardă timpul, au tras cu 
armele în două butoaie, apoi şi-au 
lipit gurile de găuri, bând până la 
inconştienţă, vinul a curs pe cei doi 
beţivani şi încă se mai revărsa peste 
ei când au fost descoperiţi. Discur-
sul funebru a fost rostit de ofi ţerul 
rus chemat pentru constatarea de-
ceselor şi a constat în aceste vorbe 
memorabile: «Ce moarte frumoa-
să, totuşi!»”  În schimb, ofi ţerii ruşi 
erau educaţi la şcoli înalte, chiar 
şi în Occident. O societate înaltă, 
educată, sofi sticată, la o imensă 

majoritate analfabetă, bigotă şi su-
ferindă. În Rusia se compunea, se 
făcea balet şi literatură, cu o mare 
industrie de fi lm, conform istoricu-
lui de fi lm Tudor Caranfi l. Cineaştii 
ruşi turnau în primii ani de secol 
XX chiar şi superproducţii, ecra-
nizări şi… desen animat. În 1916, 
importul de fi lme străine fi ind blo-
cat de război (au vrut să cumpere şi 
primul nostru lungmetraj – primul 
din istoria lumii! – „Războiul de 
independenţă”), producţia proprie 
se tripla, rivalizând Hollywoodul, 
ajungând, (din sursă wikipedia) la 
499 fi lme! Desigur, multe de pro-
pagandă războinică, precum cele 
franţuzeşti ori germane; fi ecare 
pe partea sa… .   

Ruşi, omorâţi de băutură, în crama… 
generalului Grigorescu!

 Puţin dotaţi la  u

începutul războiului, 

românii improvizau 

inclusiv antiaeriana -               

fotografi e datorată 

amabilităţii istoricului 

de Aviaţie Dan Antoniu
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 Poetul esenţial Mihai Eminescu, cel 
care ne-a „formatat” o limbă stabilă şi 
nestricată încă de tot în aproape un veac 
şi jumătate, este la fel de viu şi astăzi. 
Ce român nu a auzit de Eminescu? 
Etichetat în primul rând ca poet, acest 
brand naţional a fost, asumându-şi 
răspunderea de jurnalist (într-o vreme 
în care articolele erau, foarte comod, 
anonime, Eminescu le semna, uneori 
în contrast şi cu orientarea ziarului 
„Timpul”, al cărui redactor-şef, jurnalist 
şi corector era), analistul perspicace şi 
corect, cu viziune clară, cu  o alchimie a 
demonstraţiei economice, sociale, politice, 
istorice ori artistice, un antropolog 
formidabil, o gândire modernă, 
europeană. Un ziarist cinstit! Modern: 
citea presă europeană şi folosea serviciile 
primei agenţii de ştiri din lume, un 
Reuters al vremii – Havas, şi, la o ţigare, 
ostenit de o zi la ziar în care făcuse de 
toate, mai copia la „xerox”-ul timpului 
articole din presa străină, pe care le 
comenta a doua zi ori le contrazicea – 
tuşul, încă proaspăt, se copia uşor pe o 
foiţă de ţigare, de citit pe geamul de la 
ziar. Sigur, Eminescu se găseşte uşor azi 
în preţioase manuscrise purtând umbra 
mâinii Sale, se găseşte şi în tomuri vechi, 
în carte „noauă”, până şi on line. Păcat că 
nu e destul de cercetat!  

Răspunsurile sale se potrivesc, 
iată, de prea multe ori, şi întâmplă-
rilor noastre nenorocite de astăzi. 
Sting lumina şi mă întreb dacă aş 
îndrăzni să îl întreb ceva, dacă ar 
apărea de după colţ, zâmbind ori 
încrâncenat, şoptind înjurătura dis-
perării, auzită de la tatăl său: „Tu-i 
neamul nevoii!” Salut, mă plec şi 
îndrăznesc:

  - Domnule Eminescu, ştiţi  u

că şi în zilele aceste, în  anno  

2018, Guvernul se lăudă cu 

o mare creştere economică, 

spre invidia altor europeni şi  

rivalizată doar de... infl aţie?  

 - E un axiom în mecanică, efectul 
trebuie să fi e egal cu cauza.

  - O fi  vreo modă nouă, ori era  u

la fel şi pe timpul… „Timpului”? 

 - Ca să respectăm precizia ma-
tematică a guvernanţilor de azi (în 
anul 1880 - n.red.),  un spor de peste 
treizeci şi patru la sută într-un pe-
riod de trei ani şi ce va, pe când în 
Franţa, care avuse la 1865 un buget 
de 2 362 000 000 [franci], nu s-a ur-
cat bugetul pentru  anul 1879 decât 
la cifra de 2 miliarde 980 milioane, 

adecă în timp de patrusprezece ani 
şi în urma dezastrurilor suferite, 
un spor de abia 26 la sută. Negre-
şit în raport cu sporirea sarcinilor 
contribuabililor peste puterea lor a 
trebuit să se producă secarea forţe-
lor productive ale ţării şi micşorarea 
avuţiilor particulare. Ca probă ne-
contestabilă, veniturile domeniilor 
fi gurau în bugetul statului, la 1865, 
cu suma de 17 244 000, la 1871, cu 
suma de 20 461 000, la 1880, cu suma 
de 15 000 000. Rezervându-ne de a 
reveni asupra situaţiunei fi nanciare 
după un studiu mai amănunţit  al 
tuturor elementelor ei, indicăm de-
ocamdată aceste liniamente gene-
rale. În faţa unei asemenea situaţii 
economice nu mai cutezăm a între-
ba daca românul se simte fericit de 
starea prezentă, ci vom întreba dacă 
guvernele şi factorii regimului con-
stituţional  se pot crede împăcaţi în 
conştiinţa lor la adăpostul formelor 
esterioare ale regimului parlamen-
tar. Mai putem încă întreba dacă 
aceşti contribuabili, în cunoştinţă de 
cauză, au putut consimţi la sporirea 
atât de disproporţionată a cheltuie-
lelor şi la micşorarea avuţiilor lor  
proprii. A da la această întrebare un 
răspuns afi rmativ ar fi  de a abuza de 
fi cţiunile constituţionale, a tăgădui 
starea de astăzi trebuie să ne întris-
teze pentru prezent şi îngrijească 
pentru viitor, ar fi  să arătăm o crudă 
nepăsare pentru soarta ţării.

  - Acum, mulţi demnitari şi  u

politicieni fac… excursii pe la 

DNA, iar partidele se sfâşie în 

loc să construiască oarece, 

la putere şi în opoziţie, uitând 

să sprijine proiecte comune 

importante. Tot aşa se băteau 

politicienii pe ciolan şi pe…  

„Timpul” domniei voastre? 

 - Evidenta încordare prea mare 
a patimelor politice puse în joc pa-
ralizează activitatea organului re-
gulator (Parlamenul – n.red.), deci 
şi activitatea mecanismului întreg, 
în care fi ece parte are rolul său deo-
sebit, acest rol, cu toată deosebirea, 
este în strânsă legătură cu foloasele 
pe cari le aduce mecanismul ca în-
treg. Iregularitatea puterii elemen-
tare deci ajungând a învinge între-
gul mecanism, desigur că mişcarea 
acestuia va fi  iregulară, fără spor şi 
folos, păgubitoare chiar, deci fi ece 
parte a mecanismului va fi  viciat în 
mişcarea ei, care trebuie să stea în 
legătură bine determinată  de relaţi-
uni de reciprocitate cu celelalte. Tra-
ducând această comparaţie luate din 

mecanică în termenii vieţii statului, 
vom vedea lesne că frâul prea lung, 
ca să nu zicem desfrâul, lăsat partizi-
lor, punere a mecanismului statului 
la discreţia lor esclusivă  a fost cauza 
de căpetenie a compromiterii intere-
selor statului în afară şi înăuntru. În 
aparenţă legalitatea cea mai perfec-
tă a domnit, Camerele se convocau 
regulat la epocele (ternenele – n.red.)  
prescrise în Constituţiune, mesagele 
domneşti (decretele – n.red.) aşter-
neau regulat programele diferitelor 
ministerii, încât s-ar fi  putut crede că 
prin acele programe se consacră obli-
gaţiunea reală, fără de a le urma, le-
gile, bugetele, concesiunile se votau 
şi, chiar pentru acte sau vârâte fără 
de aprobare a Camerelor, se cerea 
mai în urmă înregistrarea, ca să nu 
fi e lipsite de sancţiune (viza - n.red.)  
parlamentară. Un lucru lipsea însă. 
La actele cele mai importante, atât 
de caracter economic-fi nanciar, cât 
şi de caracter politic, lipsea voinţa 
reală şi sinceră a ţării legale. 

 - Despre ce vremuri vorbim  u

oare, domnule, cele de atunci, 

ori cele de acum? 

- Prin Constituţiunea noastră, 
conform aceasta şi cu tradiţiunile 
parlamentare din alte ţări, miniştrii 
sunt supuşi la un îndoit control: la 
acela al stării legale şi la acela al şe-
fului statului. Greşeala noastră cea 
mai de căpetenie a fost că diferitele 
partizi, succedându-se la putere, în 
învierşunarea  luptelor politice le-a 
fost permis de-a nimici pe adversarii 
lor şi de-a anihila prin urmare con-
trolul binefăcător al unei opoziţiunii 
parlamentare. Dar partizile au făcut 
mai mult decât atât: ele au înlăturat 
până şi controlul şefului statului 
care, pus prin Constituţiune e mai 
presus de partizi (partide – n.red.), 
se bucură de toate acele preroga-
tive constituţionale care-l pun în 
poziţiune de-a controla escesele de 
putere ale miniştrilor şi astfel a face 
posibil şi binefăcător mersul regulat 
al regimului parlamentar. Ca să ne 
rezumăm într-un cuvânt vom zice 
că: cheia bolţii regimului parlamen-
tar consistă  în manifestarea liberă 

a ţării legale ori de câte ori ea este 
chemată,  în numele şefului statului , ca 
să fi e consultată. Precum am decla-
rat-o în mai multe rânduri, situaţia 
ţării  o considerăm prea gravă ca să 
ne preocupăm numai de interesele 
de partid. 

Ziarele opoziţiei reclamau în acel 
sfârşit de secol, de multe ori pe bună 
dreptate, falsifi carea ori vicierea ale-
gerilor; de astfel de acuzaţii nu du-
cem lipsă nici astăzi…

Ne grăbim deci a recunoaşte, din 
toate alegerile efectuate în această 
perioadă  de 14 ani, cea dentâi ale-
gere, din 1866, urmată îndată după 
votarea Constituţiunii, a fost aceea a 
cărei sinceritate e mai puţin bănui-
tă. Şi cu câtă recunoştinţă ţara nu-şi 
aduce aminte de binefăcătoarea in-
tervenire a şefului statului, prin o 
scrisoare deschisă către primul său 
ministru, prin care arăta Înalta Sa 
Domnească voinţă ca să se manifes-
te în libertate la alegeri. Preşedinte-
le Constituantei a stabilit cu drept 
cuvânt ca principiu, şi astăzi, după 
o tristă esperienţă, o putem afi rma 
cu mai multă tărie, că dacă regimul 
constituţional e menit de-a întări 
tronul şi de-a garanta prosperitatea 
ţării, orice violenţă ce se comite în 
contra acelui  regim se comite în 
paguba prestigiului tronului şi tot-
odată în paguba prosperităţii ţării. 
Putem deci afi rma că, dacă alegerile 
ce s-au urmat după cele de la 1866 
ar fi  fost puse şi ele toate sub patro-
nagiul şi controlul şefului statului, 
situaţiunea noastră ar fi  cu totul alta 
decât cea de astăzi. Din nenorocire 
nu mai departe decât alegerile de la 
1867 au fost cea dentâi desfi dere dată 
regimului constituţional, iar conse-
cuenţa imediată şi vădită a epocei 
reteveiului şi a infl uenţei morale a 
fost că, în proporţia în care s-au violat 
garanţiile constituţionale şi s-au pus 
la discreţia nesaţiului ambiţiilor, în 
acelaşi raport s-a compromis şi starea 
economică prin concesia Strusberg şi 
prin cheltuiele nesocotite ale anilor 
1867 şi 1868. Precum o zidire la care 
se simte vreo deteriorare, dacă nu 
vine arhitectul să oprească ruina 

prin măsuri luate din capul locului, 
se deteriorează, în proporţii din zi în 
zi mai mari, astfel şi regimul parla-
mentar s-a viciat la noi din zi în zi 
mai mult, încât miniştrii au ajuns 
astăzi în poziţia de-a putea guverna 
după placul lor, fără control de jos, 
fără  control de sus. 

- Se reproşează mereu şi  u

alegătorilor vina votului care 

aduce la putere noi necazuri, 

dar dacă este dus cu zăhărelul 

pentru că este  prea… bun la 

sufl et?

- În adevăr, din capul locului o 
mare parte din alegătorii noştri, unii 
lipsiţi de indispensabila educaţie po-
litică, alţii zdruncinaţi în interesele 
lor prin mărimea impozitelor, alţii 
în fi ne cu interesele agronomice cele 
mai vitale la discreţia guvernului şi 
adeseori la discreţia adversarilor lor, 
lipsiţi apoi de o justiţie care, amovi-
bilă fi ind, e departe de a prezenta 
garanţiile unei puteri judecătoreşti 
de sine stătătoare, corolar indispen-
sabil al regimului constituţional, ale-
gătorii, corpuri - corpuri, sunt supuşi 
arbitrariului de partid.

 Dacă vom adăogi pe lângă aceste 
inconveniente şi pe lângă masa de 
funcţionari de care dispunea deja 
până acum guvernul şi pe cei creaţi 
în anii din urmă prin concentrarea 
în mânile sale a impozitului băuturi-
lor, a monopolului tutunurilor… [...] 
a administraţiei drumurilor de fi er, 
fără a mai face amintire de favoru-
rile ce pune la dispoziţiunea prozeli-
ţilor săi (precum arenzi, vânzări de 
proprietăţi şi întreprinderi operate 
pe o a cincea parte a teritoriului sta-
tului), dacă vom adăoga, pe lângă toa-
te acestea, manipularea fără control, 
augmentabilitatea discreţionară şi 
neconştiincioasă (în sensul de „fără 
conştiinţă” – n.red.) a unui buget a 
cărui cheltuieli sporesc în realitate, 
a cărui venituri se îmfl ă în realitate, 
atunci nu mai rămâne nici umbră 
de îndoială că un regim constituţi-
onal aplicat în asemenea condiţii e 
o iluzie şi nimic decât o iluzie, o în-
şelăciune, o păzire a formelor curat 
esterioare, o fi cţiune... .

INTERVIU IMAGINAR CU ZIARISTUL ȘI ANALISTUL MIHAI EMINESCU  .  IN MEMORIAM

EMINESCU, ÎN 1884 -                    
PLECASE DE LA 
„TIMPUL“ ŞI NU MAI 
AVEA MULTĂ VREME... 
AMICII L-AU PĂCĂLIT                            
PE OMUL DE O 
MODESTIE EXEMPLARĂ 
CA SĂ ACCEPTE            
SĂ FACĂ POZE

„Un regim 
constituţional 
aplicat
în asemenea 
condiţii 
e o iluzie”

online
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 DE LA CASĂ 

DE CULTURĂ 

A TINERETULUI, 

LA INVESTIŢIE 

EŞUATĂ
TRANZIŢIE. Pe vremuri, 

actuala Casa Roşie era Casa de 

Cultură a Tineretului, un loc de 

mândrie pentru fi ecare gălăţean. 

În urmă cu mai bine de 12 ani, la 

Casa Roşie se construia primul 

mall al oraşului, un magazin 

supraetajat, făcut parcă după 

modelul magazinului Modern. 

Centrul comercial a necesitat o 

investiţie de patru milioane de euro. 

Deschiderea a fost una fastuoasă, 

iar gălăţenii, curioşi, au dat năvală. 

Minunea a durat, însă, foarte puţin. 

Preţurile mari, interesul relativ 

scăzut al gălăţenilor şi problemele 

fi nanciare ale patronului au dus la 

închiderea mallului. Astăzi, din fostul 

centru comercial au mai rămas 

doar geamurile şi câteva bannere 

decolorate de vreme.  . R.B. 

 JOI, VENIM 

ÎN ŢIGLINA III
VIZITĂ. „Viaţa liberă“ 

continuă raidurile în cartierele 

Galaţiului, pentru a afl a direct de 

la cititori care sunt problemele cu 

care se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 18 ianuarie 

2018, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul de lângă 

Complex Continental din Ţiglina 

III, pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri în cartierul 

dumneavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva.  Dacă 

nu puteţi ajunge la întâlnirea cu 

reporterul „Vieţii libere“, ne puteţi 

lăsa sesizările dumneavoastră şi în 

secţiunea de comentarii a acestui 

articol sau pe adresa de email 

redactie@viata-libera.ro.  . R.B. 

Oamenii încă 
mai speră 
la un refugiu 
în staţie

AŞTEPTARE. Cu 

ocazia fi ecărei întâlniri pe care 

am avut-o cu locuitorii din zona 

Spitalului de Copii, oamenii au re-

clamat lipsa unui refugiu din staţia 

de autobuz de la Casa Roşie. Mai 

ales atunci când plouă sau când 

este caniculă, să aştepţi autobuzul 

sub cerul liber poate fi  un adevărat 

chin. Problema este cu atât mai 

mare cu cât zona este locuită de 

numeroşi oameni ajunşi la vârsta 

la care bolile cronice sunt mai mult 

regulă decât excepţie. . R.B.

Curtea Casei Roşii
se transformă
în groapă de gunoi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cândva o mândrie a zonei de 

la Spitalul de Copii, Casa Roşie 

a devenit, astăzi, o pată urât 

mirositoare pe faţa cartierului 

Ţiglina III. Gunoaiele menajere 

aruncate cu nepăsare peste 

gardul curţii care împrejmuieşte 

partea de sud a clădirii, oţetarii 

care s-au luat la întrecere 

cu pomii vecini şi resturile 

de materiale de construcţii 

abandonate alcătuiesc un tablou 

mult prea reprezentativ, din 

nefericire, pentru Galaţiul de 

astăzi. 

Mizeria, sutele de maşini par-
cate haotic, garajele folosite pe 
post de magazie şi trotuarele cu 
dale lipsă par să fi  devenit tradiţie 
în Ţiglina III, în zona din apro-
pierea Spitalului de Copii. Nimic 
însă nu pare să-i deranjeze pe 
gălăţenii de aici mai tare decât 
gunoaiele aruncate cu nepăsare 
în curtea Casei Roşii. An de an, 
la fi ecare vizită pe care ziarul 
nostru a făcut-o în acest cartier, 
zeci de oameni s-au plâns de ade-
văratul focar de infecţie care zace 
în curtea uneia dintre cele mai 
impunătoare clădiri din oraş. 

Fiind vorba de o proprietate 
privată, autorităţile locale, se 
spală, fără prea multe regrete, pe 
mâini de responsabilitatea igieni-
zării acestui spaţiu, în timp ce 
proprietarul nu pare nici el prea 
deranjat de gunoiul aruncat de 
unii dintre locatari în propria 
ogradă. „Mizeria de aici este prin-

cipala noastră problemă, în ceea 
ce priveşte cartierul. Nu vorbim 
de o zonă mărginaşă a oraşului, ci 
de unul dintre cele mai aglomera-
te şi dinamice cartiere din Galaţi. 
Nu este posibil ca gunoiul să zacă 
aruncat peste gard şi nimeni să nu 
ia măsurile necesare timp de ani 
de zile. Este, în primul rând, vina 
gălăţenilor necivilizaţi, pentru a 
mă exprima elegant, care aruncă 
gunoiul menajer peste gard, deşi 
tomberoanele sunt doar la doi-
trei metri distanţă. Din cauza 
câtorva astfel de indivizi suntem 
însă cu toţii nevoiţi să suportăm 
urâţirea cartierului“, a spus una 

dintre locatarele blocurilor din 
preajma Casei Roşii.

 Oamenii fără adăpost 
împrăştie gunoiul 

Un alt bărbat spune că nu de 
puţine ori a văzut cum oamenii 
fără adăpost, care şi-au găsit un 
refugiu în aceeaşi curte mizera-
bilă, scot tomberoanele cu gunoi 
din spaţiul îngrădit şi le răstoarnă, 
împrăştiind resturile menajere pe 
jos. „Îi vezi că fac lucrul ăsta, dar 
ce poţi să le spui? Fiecare dintre ei 
are probabil o poveste tristă în spa-
te şi nu sunt de acuzat. Însă, sunt 
şi băieţi tineri care preferă să stea 

pe stradă în loc să încerce să mun-
cească. Fiind în putere, nu cred că 
nu găseşti un loc de muncă, dacă 
vrei cu adevărat. Oricum, suntem 
nevoiţi să trăim cu asta. Înainte, 
maidanezii erau cei care trăgeau 
pungile cu gunoi şi le împrăştiau 
pe stradă. Acum, deşi numărul 
câinilor a mai scăzut, gunoaiele 
tot sunt scoase din tomberoane“, 
a precizat gălăţeanul, fără a dori 
să-i facem public numele.

 Iniţiativa personală
o înlocuieşte pe cea ofi cială 

Marin Drăgan este un alt gălă-
ţean care, în faţa letargiei autorită-
ţilor, a ales să ia singur măsuri pen-
tru înfrumuseţarea zonei în care 
locuieşte. Astfel, bărbatul a plan-
tat mai multe sălcii şi alţi copaci pe 
spaţiul verde care împrejmuieşte 
micul parc dintre Casa Roşie şi 
Ultimul Leu. An de an, toaletează 
şi are grijă de copacii pe care i-a 
plantat şi spune că autorităţile în 
măsură nu sunt nici măcar în stare 
să adune frunzele căzute toamna. 
„În urmă cu câţiva ani, nu îmi plă-
cea deloc felul în care arată parcul 
ăsta. Vin mulţi copii însoţiţi de 
părinţi sau de bunici să se joace 
aici şi nu aveam parte nici măcar 
de o palmă de umbră. Vara, când 
e caniculă, asta poate fi  o mare 
problemă. Aşa că am hotărât să 
plantez sălcii lângă fi ecare bancă 
din parc şi pe spaţiile verzi. Acum, 
când pomii au crescut îndeajuns, 
poţi sta pe bancă la umbră. Nu pot 
să spun că acum sunt mulţumit 
de cum arată, însă măcar este ceva 
în plus“, este de părere Marin Dră-
gan. . foto Remus Basalic

GUNOAIE ARUNCATE LA ÎNTÂMPLARE ŞI OAMENI FĂRĂ ADĂPOST  .  NEPĂSARE

Fiind vorba de o proprietate  u

privată, autorităţile 

locale se spală pe mâini 

de responsabilitatea 

igienizării acestui spaţiu

Gunoaiele  u

aruncate cu 

nepăsare în 

curtea Casei 

Roşii stârnesc 

nemulţumirea 

oamenilor

Marin Drăgan a plantat  u

singur copaci în parcul 

de lângă Casa Roşie
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OAMENII SE TEM 

DE HOŢII 

DIN CARTIER
NESIGURANŢĂ. După 

deschiderea magazinului Kaufl and 

de la Ultimul Leu, micuţa alee care 

face legătura între strada Gheorghe 

Asachi şi Prelungirea Brăilei a devenit 

destul de tranzitată de oamenii care 

merg sau vin de la cumpărături. Astfel, 

locul a devenit tentant şi pentru hoţi, 

fapt confi rmat de locuitorii cartierului. 

Potrivit acestora, în ultimul timp, aici au 

avut loc mai multe furturi.

„Sunt tronsoanele astea dintre blocuri 

care le uşurează munca tâlharilor. 

Practic, o pândesc pe victimă, îi fură 

portofelul sau geanta, după care 

dispar într-un tronson. Cine să le mai 

dea de urmă? Am făcut reclamaţii 

şi la poliţie, şi un echipaj a venit să 

patruleze prin zonă. Nu ştiu însă câţi 

hoţi poţi prinde în timp ce treci cu 

maşina în viteză printre blocuri. Înainte, 

poliţistul de sector ştia unde stă fi ecare 

hoţ“, este de părere A.I., un pensionar.

Mai mult, unul dintre stâlpii de pe 

respectiva alee nu mai funcţionează, 

ceea ce poate uşura munca hoţilor. 

Administratorul Asociaţiei de locatari 

321 a spus că a reclamat acest aspect 

la Primărie, încă din vara trecută, însă 

defecţiunea nu a fost remediată nici 

acum, sesizarea fi ind înregistrată cu 

numărul 306. . R.B.

Garajele de 
lângă stadion, 
veritabile 
cămări

IMPROVIZAŢIE. Nu mai 

ai loc în apartament pentru canapea-

ua cea veche, dar nici nu te înduri să 

o arunci? Butoiul cu varză murată şi 

borcanele cu zacuscă nu se potri-

vesc cromatic cu varul din debara? 

Nicio problemă! Totul se rezolvă ca 

prin minune dacă dispui de un garaj, 

numai bun de transformat în depozit 

improvizat. Pe acest principiu par 

să meargă mulţi dintre proprietarii 

garajelor încă rămase în picioare în 

Galaţi, inclusiv cei din zona Spitalului 

de Copii. . R.B.

Maşini lăsate alandala, 
pe aleile dintre blocuri
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul maşinilor noi şi second-

hand înmatriculate anul trecut 

în Galaţi a fost mai mare decât 

cel din 2016, trend valabil pentru 

toată ţara. Astfel, prăpastia 

dintre numărul de autoturisme 

şi numărul de locuri de parcare 

disponibile în Galaţi devine tot 

mai mare, fapt evident în haosul 

din trafi c şi pe trotuarele pline 

până la refuz de maşini. Pe aleile 

dintre blocurile din apropierea 

Casei Roşii a devenit deja un 

obicei ca pietonii să fi e nevoiţi 

să meargă pe stradă din cauza 

maşinilor parcate pe trotuare. 

Lipsa locurilor de parcare din 
zona Spitalului de Copii nu doar 
că duce la sufocarea străzilor şi a 
aleilor, ci generează şi confl icte 
în toată regula între şoferii dis-
peraţi să prindă câţiva metri pă-
traţi pentru a-şi lăsa maşina. În 
timp ce unele dispute sunt strict 
verbale, nu au lipsit nici cazurile 
în care s-a ajuns la agresiuni în 
toată regula. 

„Vin şi parchează aici nu doar 
locatarii, ci şi străini care au trea-
bă prin zonă. Vă daţi seama ce 
harababură iese. Auzim din casă 
ţipete şi înjurături. Este ceva la 
ordinea zilei. Am fost chiar mar-
tor la o astfel de scenă. Doi şoferi 
s-au întâlnit cu maşinile pe alee 
şi nici unul dintre ei nu a vrut să 
dea înapoi pentru a-i permite ce-
luilalt să treacă. S-au certat, s-au 
înjurat, după care au coborât din 
maşini. Doar că unul avea o bâtă 
în mână şi l-a fugărit pe celălalt. 
Este ca la circ, doar că biletul nu 
costă nimic“, a povestit unul din-
tre locatarii din zonă.

 Maşinile lăsate pe trotuar 
au împiedicat repararea 
acestuia 

Chiar pe una dintre aleile 
principale ale cartierului am 
observat că doar unul dintre tro-
tuare fusese reasfaltat de către 
echipele de muncitori trimise 

în zonă. Oamenii ne-au obser-
vat nelămurirea şi ne-au spus că 
s-a ajuns în această situaţie tot 
din cauza numărului mare de 
maşini lăsate pe trotuar şi a lip-
sei de spirit civic a unora dintre 

locatari. Astfel, în momentul în 
care s-a pus problema reabilitării 
trotuarelor, pe uşile de la scările 
blocurilor au fost lipite afi şe prin 
care proprietarii maşinilor erau 
rugaţi să lase trotuarele libere. 

Doar că unii dintre locatari fi e 
nu au văzut anunţurile, fi e nu 
au ţinut cont de ele. În concluzie, 
muncitorii au putut repara doar 
trotuarul de pe o parte a aleii. 
. foto Remus Basalic

LIPSA LOCURILOR DE PARCARE NAŞTE HAOS  .  AGLOMERAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O bună porţiune a aleii din 
apropierea Stadionului „Oţelul“ 
devine aproape impracticabilă 
atunci când plouă sau când se to-
peşte zăpada. Asfaltul turnat aici, 

în urmă cu decenii întregi,s-a fă-
râmiţat, fi ind înlocuit, ca o mă-
sură de compromis, cu pietriş. 
Astfel, pe vreme rea, aleea arată 
mai degrabă ca o uliţă dintr-un 
sat uitat de lume, din cauza no-
roiului şi a mocirlei care se for-
mează aici. .

Trotuar mâncat de timp şi de nepăsare
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Soarta premierului 
Mihai Tudose, 
decisă astăzi 
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Liderii social-democraţi se 

reunesc, astăzi, la ora 16,00, într-o 

şedinţă a Comitetului Executiv 

Naţional (CexN) al partidului, care 

se anunţă extrem de tensionată. 

Potrivit informaţiilor publicate în 

presa naţională, Liviu Dragnea şi 

tabăra sa vor încerca debarcarea 

lui Mihai Tudose din funcţia 

de premier. Cei care sunt de 

partea preşedintelui PSD acuză 

insubordonarea lui Mihai Tudose, 

în timp ce liderii şi miniştrii care 

sunt de partea premierului cer 

mai multă independenţă şi 

vorbesc de o democratizare în 

luarea deciziilor, fi e că este vorba 

despre demiterea unui ministru, 

ori de o restructurare 

a Cabinetului, potrivit Digi 24. 

Potrivit informaţiilor pu-
blicate, pe surse, de către mai 
mulţi jurnalişti din presa naţi-
onală, convocarea de urgenţă a 
Comitetului Executiv Naţional 
al PSD s-a făcut după o serie de 
presiuni ale liderilor din tabăra 
lui Liviu Dragnea, şeful PSD fi -
ind cel care şi-a dorit o astfel de 
şedinţă de urgenţă, în condiţii-
le în care, la acest moment, se 
bucură de o susţinere mai mare 
în rândul liderilor de fi liale în 
comparaţie cu premierul Mihai 
Tudose. De altfel, se discută des-
pre faptul că atât Tudose, cât şi 
Dragnea au purtat, în ultimele 
zile, negocieri cu o serie de so-
cial-democraţi pentru a fi  spri-
jiniţi. Cu toate acestea, se pare 
că Liviu Dragnea se bucură de 
o susţinere mult mai mare, ba 
mai mult, şeful PSD are asigu-

rată majoritatea în Cex. Un alt 
aspect important este faptul 
că, în acest moment, este foarte 
greu ca Liviu Dragnea să fi e în-
depărtat de la conducerea PSD. 
Ar fi  nevoie de un congres şi de 
modifi carea statutului, pentru 
că acum preşedintele partidului 
poate fi  revocat din funcţie doar 
cu acelaşi număr de voturi cu 
care a fost pus în funcţie, adică 
toţi membrii PSD. 

 Dragnea, din nou 
la mâna 
lui Iohannis? 

Dacă Liviu Dragnea şi Mihai 
Tudose nu vor ajunge la un armis-
tiţiu, iar războiul din interiorul 
partidului se va intensifi ca, şeful 
PSD are două variante să scape 
de premierul Tudose: îl obligă să 
îşi depună demisia sau PSD îşi dă 

jos, pentru a doua oară, propriul 
Guvern, după modelul Grindea-
nu. Dacă se va apela la una dintre 
cele două variante, Liviu Drag-
nea ajunge, din nou, la mâna pre-
şedintelui Klaus Iohannis, ceea 
ce nu este tocmai în avantajul 
său. Dacă preşedintele refuză 
numirea unui premier cerut de 
către PSD, lucrurile se complică. 
Şeful statului ar putea propune 
un alt nume pentru funcţia de 
prim-ministru. El ar urma să fi e 
refuzat de Parlament, pentru că 
cei din PSD şi ALDE au în con-
tinuare majoritate. Preşedintele 
ar putea merge mai departe cu 
o nouă propunere de premier, 
care, dacă va fi  din nou respinsă 
de către aleşi, va duce la alegeri 
anticipate. Rămâne de văzut 
cum se va încheia şedinţa de as-
tăzi a PSD. .

ÎN PSD, RĂZBOI TOTAL PENTRU PUTERE  .  RĂFUIALĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Preşedintele Organizaţiei Ju-
deţene Galaţi a PSD, europarla-
mentarul Dan Nica, a declarat, 
sâmbătă, într-un comunicat de 
presă remis redacţiei, că o orga-
nizare cât mai rapidă a Comite-
tului Executiv Naţional al PSD 

(CEx) este cea mai bună soluţie 
pentru rezolvarea problemelor 
cu care se confruntă partidul în 
acest moment. „Cred că PSD se 
afl ă într-o situație deosebită da-
torită unor probleme de natură 
internă pe care doar noi putem să 
ni le rezolvăm. Consider că aces-
te probleme se datorează unor 
carențe de comunicare internă, 

dar și unor infl uențe exterioare 
interesate. Din aceste motive, 
consider că orice zi de întârziere 
în convocarea Comitetului Exe-
cutiv Național al PSD nu poate 
fi  decât nocivă pentru evoluția 
viitoare a partidului. Colegii 
mei de partid mi-au transmis 
că trebuie să rezolvăm urgent 
toate problemele noastre inter-

ne, iar atmosfera din partid să 
revină la echilibru și calm, așa 
cum este normal”, declară Dan 
Nica în comunicatul de presă. 
Potrivit sursei citate, eurodepu-
tatul Dan Nica s-a afl at, zilele 
trecute, la Galați, unde a avut 
mai multe întâlniri cu membrii 
Organizației Județene PSD din 
acest județ. .

Dan Nica a cerut 
organizarea cât mai rapidă a CEx

 PROTESTATARII 

„#REZIST“,          

PE JOS PÂNĂ           

LA BUCUREŞTI
MANIFESTAŢIE. Mai 

mulţi protestatari „#Rezist“ din 

Cluj, care au decis să participe la 

manifestaţia de amploare din data 

de 20 ianuarie, de la Bucureşti, au 

pornit spre Capitală pe jos. Tinerii au 

parcurs deja peste 100 de kilometri, 

potrivit Pro TV, iar pe traseu, în mai 

multe localităţi, au fost întâmpinaţi 

cu ceai cald şi mâncare de către 

o serie de persoane. Participanţii 

s-au declarat impresionaţi de 

cum au fost întâmpinaţi pe traseu, 

spunând că au fost serviţi cu ceai, 

cafea şi sandviciuri, inclusiv de către 

reprezentanţii unor primării. Grupul 

parcurge peste 40 de kilometri pe zi, 

iar participanţii speră că în 20 ianuarie 

vor putea fi  în Capitală pentru 

protestul de amploare programat în 

Piaţa Universităţii.   . C.D. 

 ÎNCĂ O FABRICĂ 

DIN ROMÂNIA         

SE ÎNCHIDE
FALIMENT. Una dintre 

cele mai cunoscute fabrici de 

zahăr din ţară, de la Oradea, va fi  

închisă întrucât compania germană 

care o deţine nu a reuşit să o facă 

profi tabilă. Investitorii pleacă însă 

şi cu numele, vor produce zahăr 

„Diamant” în Polonia şi Ucraina, 

informează Digi 24. Închiderea 

fabricii de zahăr aduce probleme 

nu doar pentru cei peste 200 de 

angajaţi, ci şi pentru familiile a 93 de 

fermieri din Bihor, Arad, Satu Mare şi 

Timiş, care aveau contract cu fi rma. 

Cultivatorii de sfeclă au vrut să se 

asocieze şi să cumpere ei fabrica, 

dar negocierile au eşuat, relatează 

televiziunea de ştiri. Investitorii care 

pleacă de la Oradea ar mai fi  închis 

patru dintre cele şase fabrici de zahăr 

şi în Ucraina. La fel au făcut şi cu 

una dintre cele patru pe care le au în 

Germania.  . C.D. 

ANCHETĂ. Consilierul 

judeţean PNL Mihai Mihnea Boeres-

cu, din Giurgiu, a dat bani cu camătă 

începând cu anul 2011 în nume propriu, 

dar și prin intermediul secretarelor sale, 

potrivit anchetatorilor. Împrumuturile au 

fost disimulate în mai multe acte nota-

riale şi astfel a reuşit să ia persoanelor 

vătămate mai multe proprietăţi: imobile, 

terenuri sau autoturisme. Consilierul 

deţine 166 de terenuri, mai multe apar-

tamente şi nu numai. El se afl ă în arest 

la domiciliu şi riscă până la cinci ani de 

închisoare. . C.D.

Consilier 
judeţean 
arestat pentru 
cămătărie„A
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Părţile bune 
ale directivei 
UE

DELĂSARE. Directiva 

Uniunii Europene este, în principiu, 

favorabilă, întrucât pe de o parte 

promovează o politică echilibrată de 

protecţie socială (subvenţia acordată 

doar celor cu venituri foarte mici), iar 

pe de altă parte - protejează bugetele 

autorităţilor. Problema e că directiva 

este extrem de greu de aplicat acolo 

unde autorităţile nu au făcut nimic 

pentru modernizarea termofi cării, 

care generează pierderi impresionan-

te, cum este cazul multor oraşe din 

România.  . C.D.

’
Mi-am dorit să 

reuşim, în 2017, 

să eliminăm 

această problemă, 

termofi carea. Sper 

ca în 2018 să 

reuşim să punem 

punct acestei găuri 

negre

IONUŢ PUCHEANU
primar Galaţiwww.viata-libera.ro

Preţul 
gigacaloriei 
va exploda
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Iarna aceasta ar putea fi  ultima 

în care autorităţile locale vor mai 

subvenţiona căldura furnizată 

populaţiei în sistem centralizat. 

Dacă municipalitatea nu va reuşi, 

în 2018, să renunţe defi nitiv 

la termofi care, aşa cum şi-a 

propus, cei mai mulţi dintre 

gălăţenii care vor rămâne în 

sistem ar putea fi  obligaţi să 

suporte costuri duble, ba chiar 

triple pentru gigacalorie. 

O directivă a Uniunii Europe-
ne (UE) le interzice autorităţilor 
să mai subvenţioneze „la grăma-
dă“ căldura furnizată în sistem 
centralizat. Guvernul României 
este obligat de un calendar stabi-
lit cu UE ca, până la 1 aprilie 2018, 
să elimine subvenţia pentru ener-
gia termică acordată acum popu-
laţiei, cu excepţia unor grupuri 
vulnerabile. Asta înseamnă că 
majoritatea consumatorilor va 
ajunge să plătească mai mult de-
cât dublu pentru preţul gigacalo-
riei. Câţiva primari din România 
au cerut deja public Executivului 
să ia măsuri pentru ca termenul 
să fi e devansat, întrucât, spun ei, 
vor fi  sute de mii de consumatori 
afectaţi, iar oamenii vor ajunge 
în imposibilitatea de a-şi plăti 
facturile, ceea ce va conduce la 
falimentul operatorilor (mulţi 
dintre ei confruntându-se deja 
cu probleme fi nanciare). 

Cel care a dat tonul este prima-
rul Capitalei, Gabriela Firea, care 
a solicitat Guvernului amânarea 
termenului până în 2021. „Din 
discuţiile pe care le-am avut şi 
cu alţi primari, cred că Executi-
vul trebuie să solicite o proroga-
re a acestui termen - aprilie 2018, 
până, să spunem, în 2021, când se 
va elimina practic şi bonusul de 
cogenerare. Cred că acel moment 
va fi  sufi cient şi acest timp e des-
tul de generos pentru ca România 
să poată fi  pregătită astfel încât 
să nu mai fi e o problemă socia-
lă atât de importantă renunţa-
rea la subvenţie”, a declarat, la 
începutul acestui an, primarul 
Capitalei. De altfel, în Bucureşti 
sunt cei mai mulţi consumatori 
racordaţi la sistemul centralizat 
de termofi care. 

 La Galaţi, sistemul trage 
să moară de ani buni 

Dacă Guvernul nu va putea să 
devanseze termenul, iar munici-
palitatea gălăţeană nu va reuşi, 
anul acesta, să pună lacăt defi -
nitiv sistemului centralizat de 
termofi care, aşa cum îşi doreşte, 
mulţi dintre gălăţenii care vor ră-
mâne racordaţi la reţelele Calor-
gal vor ajunge să plătească peste 
470 de lei pentru gigacalorie. 

În prezent, preţul local al 
energiei termice facturate popu-
laţiei este de 203,57 lei/Gcal (in-
clusiv TVA), iar subvenţia acorda-
tă pentru acoperirea diferenţelor 
de preţ este de 270,24 lei/Gcal (in-
clusiv TVA). 

Directiva Uniunii Europene 
îi vine mânuşă primarului Ionuţ 
Pucheanu, care şi-a exprimat, în 
repetate rânduri, intenţia de a 
închide termofi carea, pe fondul 
costurilor colosale pe care muni-
cipalitatea le suportă, an de an, 
pentru a ţine „în perfuzii” siste-
mul învechit, supradimensionat 
şi păgubos pentru bugetul lo-
cal. De altfel, în luna decembrie 
2017, într-o conferinţă de presă, 
edilul şi-a exprimat regretul că 
nu a reuşit să facă asta în 2017 
şi a anunţat că Primăria va con-
tinua, şi în 2018, să le acorde 
oamenilor ajutorul fi nanciar de 
3.000 de lei pentru a-şi achiziţi-
ona centrale de apartament, în 
aşa fel încât furnizarea de ener-
gie termică în sistem centralizat 
să nu mai fi e reluată în iarna 
următoare. De altfel, tot atunci, 
primarul a anunţat că din cele 
22.000 de gigacalorii contracta-
te, în noiembrie 2017, de la CET, 
producătorul de agent termic 
primar, către populaţie au fost 
livrate sub 10.000, adică mai pu-
ţin de jumătate. Edilul a afi rmat 
că, din cele peste cinci milioane 
de lei plătite CET, aproximativ 
jumătate din sumă reprezintă 
pierderi. „Sunt pierderile înre-
gistrate şi pe care va trebui să 
le acceptăm, că nu avem ce face 
(...) S-au plătit mai mult de cinci 
milioane de lei pentru noiem-
brie, din care 2,5 milioane de 
lei sunt deja înregistrate la pier-
deri (...) Sume care niciodată nu 
vor fi  nici măcar facturate către 
cetăţenii care au benefi ciat de 
serviciile de încălzire oferite de 
Calorgal. Singura alinare e că au 

CĂLDURA ÎN SISTEM CENTRALIZAT VA DEVENI UN LUX  .  PREVIZIUNI

venit cele 15 milioane de lei de la 
Guvern, care vor acoperi o mare 
parte din aceste pierderi”, decla-
ra Ionuţ Pucheanu, în urmă cu 
mai puţin de o lună. 

Tot atunci, primarul a anun-
ţat că, în ianuarie 2018, va co-
manda un nou „recensământ” 
al caloriferelor, întrucât se în-

doieşte că numărul raportat de 
Calorgal, anul trecut, este cel 
real, respectiv, de aproximativ 
19.000 de apartamente racordate 
la sistemul centralizat. El a pre-
cizat că, de data aceasta, va opta 
pentru un studiu făcut de un 
organism extern, independent, 
contra cost. .
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Secţia de Cardiologie
ar trebui să-i poarte numele

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În semn de apreciere pentru 
activitatea sa medicală şi ştiinţifi -
că, ar fi  poate oportun ca Secţia de 
Cardiologie pe care doctorul Radu 
Grigore a pus-o pentru prima oară 
pe picioare la Spitalul Judeţean Ga-
laţi să-i poarte numele. O simplă 

plăcuţă inscripţionată cu numele 
cardiologului, montată la intra-
rea în secţie, ar fi  un gest simbolic 
de recunoaştere a şase decenii de 
activitate puse în slujba a zeci de 
mii de gălăţeni suferinzi. Această 
sugestie ne aparține în totalitate, 
dar credem că medicii care con-
duc acum secția și spitalul ar pu-
tea s-o pună în practică. .

„În România, 
nu diplomele ne lipsesc,
ci educaţia civică“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Timp de şase decenii, medicul 

cardiolog Radu Grigore s-a afl at 

în slujba pacienţilor gălăţeni. 

Zi de zi, aproape fără întrerupere, 

viaţa doctorului Grigore s-a 

împărţit între munca din spital, 

acolo unde a pus bazele 

actualei secţii de cardiologie, 

şi activitatea de cercetare, 

concretizată prin publicarea unor 

prestigioase volume medicale 

şi sute de lucrări prezentate la 

congrese şi conferinţe naţionale 

şi internaţionale. Ajuns la 90 de 

ani, dar cu mintea şi cu spiritul 

încă tinere, doctorul Radu 

Grigore priveşte cu nostalgie 

spre trecut şi cu regret spre 

prezent. Nostalgie, pentru că 

60 de ani trec într-o clipă atunci 

când pasiunea stă la baza 

profesiei. Regret, pentru că şi 

acum şi-ar dori să facă la fel de 

mult ca în trecut, însă starea de 

sănătate nu-i mai îngăduie. Vi-l 

prezentăm astăzi pe doctorul 

Radu Grigore, medicul de numele 

căruia se leagă indisolubil 

începuturile cardiologiei gălăţene 

şi dezvoltarea acestui domeniu în 

judeţul nostru. 

 Domnule doctor, ştiu că aţi u

absolvit secţia literară a 

Liceului „Vasile Alecsandri“ 

(actualul Colegiu „Vasile 

Alecsandri“ - n.r.). Totuşi, 

aţi ales să daţi admiterea la 

Medicină. Ce v-a determinat 

să urmaţi această cale? 

- Atunci când am terminat lice-
ul, am participat la o discuţie între 
colegi. Unii  au ales să meargă la 
Politehnică, unii s-au îndreptat 

către Limbi Străine, dar pe mine 
m-a tentat Medicina. În 1948, am 
terminat liceul şi am plecat să dau 
admiterea la Medicină, la Cluj. Pe 
atunci, universitatea din Cluj-
Napoca era considerată ca având 
o bună tradiţie în învăţământul 
medical. Am dat examen la anato-
mie, la fi ziologie şi la chimie. Când 
am trecut cu brio de aceasta eta-
pă, a urmat proba orală. Acolo am 
mers fără nicio emoţie, pentru că 
ştiam deja că pot să fi u admis fără 
probleme. Luasem printre prime-
le două sau trei medii la materiile 
scrise. Am intrat din prima, iar fa-
cultatea am absolvit-o în 1954.

 Cât de mare a fost competiţia u

la admitere? 

- A fost o competiţie acerbă, 
care a continuat şi pe parcursul 
anilor de studenţie. M-au ajutat, 
însă, enorm cunoştinţele acumu-

late în şcoala primară şi în liceu. 
Eu sunt născut la Independenţa. 
Pe vremea mea, şcoala primară 
dura şapte ani. Am avut acolo 
învăţători excepţionali, pe care 
nu voi putea să-i uit niciodată. 
Aceştia au avut un rol extraordi-
nar în formarea mea. Am venit 
apoi la Galaţi, au urmat alţi ani 
de învăţământ general, după care 
anii de liceu. Pentru că eram mai 
mare printre colegi, am făcut o 
cerere şi am urmat doi ani de li-
ceu într-un singur an. Astfel, am 
făcut ultimii patru ani în trei ani. 
Nouă, copiilor veniţi de la ţară, 
ni se părea foarte lejer la şcolile 
din oraş. Acasă, munceam toată 
ziua la câmp sau în gospodărie. 
Când veneam toamna la şcoală, 
era ca o recreere. Acum, pot să 
glumesc cu uşurinţă; au fost însă 
nişte ani foarte grei, când tremu-

ram, la propriu, de frig. În timpul 
liceului, am prins şi seceta (seceta 
şi marea foamete prin care locui-
torii Moldovei şi ai Munteniei au 
trecut în anii 1946 şi 1947 - n.r.).

Întorcându-mă însă la învăţă-
mânt, trebuie să remarc faptul 
că şi la Galaţi am avut parte de 
profesori foarte buni, unii dintre 
ei somităţi în materiile pe care 
le predau. Acest lucru mi-a fost, 
de asemenea, de un real ajutor în 
formarea mea profesională şi, în 
primul rând, umană. Pe atunci, 
noi nu ştiam ce este pila în învăţă-
mânt. Era foarte simplu: învăţai, 
treceai; nu învăţai, nu treceai. La 
liceu, am urmat secţia literară. 
Îmi plăcea foarte mult să citesc 
şi eram îndrăgostit de poezie. 
Vorbesc însă de poezia care are şi 
o anumită melodicitate, cu ritm, 
rimă şi măsură. Am învăţat bine 
şi latina, iar colegii glumeau, nu-
mindu-mă latinistul clasei. Când 
a venit însă vorba de admiterea la 
facultate, am ales Medicina. >

’
În România avem în 

continuare oameni 

buni, oameni mari, 

specialişti foarte 

bine pregătiţi. Din 

păcate, aceştia sunt 

de cele mai multi 

ori marginalizaţi, 

fi ind daţi la o parte                      

de incompetenţi

DR. RADU GRIGORE

exclusiv

INTERVIU CU DR. RADU GRIGORE, PĂRINTELE CARDIOLOGIEI GĂLĂŢENE  .  EXCLUSIV

Expoziţie 
despre 
istoria 
specializării

ANUAL. La Congresul Naţional 

de Cardiologie din 2017, s-a luat deci-

zia organizării unei expoziţii anuale le-

gate de istoria cardiologiei româneşti. 

„La prima ediţie, dr. Radu Grigore mi-a 

pus la dispoziţie, din arhiva dumnealui, 

unele electrocardiograme datând de 

acum aproape jumătate de secol. 

Bineînţeles, acestea au fost cele mai 

vechi electrocardiograme din expozi-

ţie. Notabil este faptul că deţinem, tot 

ca exponat, un electrocardiograf intrat 

în dotarea secţiei în 1980“, a explicat 

dr. Lucica Grigorică. ,R.B.

 PROCEDURI 

MEDICALE ADUSE 

ÎN PREMIERĂ               

LA GALAŢI
CARDIOLOGIE. În timp ce 

era şef de secţie la Spitalul Judeţean, 

dr. Radu Grigore a introdus, pentru 

prima oară în Galaţi, testul de efort 

pentru bolnavii de inimă. Tot în 

premieră în oraşul nostru, dr. Grigore 

a realizat şi defi brilările cronice şi 

de efort, proceduri care au ajutat 

la salvarea foarte multor vieţi. „Am 

introdus stimularea endocavitară cu 

sondă în ventriculul drept. Această 

intervenţie temporară era necesară 

în cazul pacienţilor al căror puls nu 

depăşea 20-30 de bătăi pe minut. Din 

această cauză, aceşti oameni puteau 

leşina oricând, pentru a nu mai 

vorbi de celelalte riscuri. Cu ajutorul 

stimulării endocavitare, reuşeam 

să îi aducem la 70-80 de bătăi pe 

minut, fapt ce le permitea să ducă 

din nou o viaţă normală. Stimularea 

endocavitară a fost precursoarea 

stimulatorului cardiac modern“, a 

explicat dr. Grigore.  . R.B. 

 MEDIC, DEPUTAT 

ŞI AUTOR               

ÎN CONSTITUŢIE
PROPUNERE. După Revoluţia 

din 1989, în prima legislatură, 

doctorul Radu Grigore a deţinut un 

mandat de deputat, din partea PNL. 

În această calitate, dr. Grigore a 

contribuit cu un articol la Constituţia 

României. Este vorba despre Articolul 

33, privind ocrotirea sănătăţii publice.

„În prag de vacanţă parlamentară, 

fi ecărui senator şi deputat i s-a dat 

proiectul Constituţiei, pentru a-l 

studia şi a veni cu propuneri. Dintre 

toate articolele propuse, doar al 

meu a trecut de plenul celor două 

Camere ale Parlamentului. A fost 

votat în unanimitate“, îşi aminteşte                 

dr. Grigore.  . R.B. 

Secţia de cardiologie de la Spitalul Judeţean a fost înfi inţată            u

în anul 1972, odată cu spitalul

Doctorul Radu Grigore, în cabinetul de la Policlinica cu Plată  u  foto Remus Basalic

ajungând
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AUTORUL 

CELUI MAI 

AMPLU TRATAT 

DESPRE UNDA Q
REALIZARE.  Pe lângă 

activitatea medicală desfăşurată pe 

parcursul a şase decenii, dr. Radu 

Grigore a avut şi preocupări ştiinţifi ce 

constante, eforturile sale în acest 

sens fi ind concretizate în peste 200 

de lucrări prezentate la congrese şi 

conferinţe naţionale şi internaţionale. 

Activitatea sa ştiinţifi că a continuat 

şi după pensionare. A participat 

cu lucrări la congresele de la Paris, 

Budapesta, Milano, Sîktîvkar (în 

Rusia, în apropiere de Munţii Ural 

- n.r.), São Paulo, Montreal, Kyoto, 

Gdansk şi Köln. Lucrarea sa de 

doctorat, susţinută la Iaşi, în 1974, 

s-a numit „Contribuţii la studiul 

cardiopatiei ischemice în diabetul 

zaharat“. În această teză, doctorul 

Grigore a subliniat faptul că există 

foarte multe cazuri de accidente 

cardiace la pacienţii cu diabet zaharat 

nedepistat. Argumentele sale din 

această lucrare sunt cât se poate de 

actuale, având în vedere complicaţiile 

diabetului zaharat, o maladie 

subdiagnosticată în România şi în 

lume. Volumul „Unda Q în infarctul 

miocardic“ poate fi  considerat, pe 

bună dreptate, rezultatul muncii de 

cercetare şi al experienţei clinice de 

o viaţă a doctorului Grigore. Lucrarea 

a apărut deja în două ediţii, la Iaşi şi 

la Bucureşti, şi este foarte consultată 

de către numeroşi specialişti pe 

internet. Este considerată „cea mai 

mare monografi e în lume cu acest 

subiect“, aşa cum a numit-o prof. 

dr. Dumitru Zdrenghea, de la Cluj-

Napoca. . R.B.

 Aţi spus că pe atunci nu u

se ştia ce este pila în 

învăţământ. Cum vi se pare 

că s-au schimbat lucrurile 

astăzi?  

- După ce am terminat studii-
le, nu am mai avut legături direc-
te cu lumea şcolii. Totuşi, unele 
lucruri cred că pot fi  percepute 
mai bine din exterior, atunci 
când nu eşti direct implicat. Im-
presia mea este că în România 
actuală avem în continuare oa-
meni buni, oameni mari, speci-
alişti foarte bine pregătiţi. Din 
păcate, aceştia sunt de cele mai 
multi ori marginalizaţi, fi ind 
daţi la o parte de incompetenţi. 
În societatea românească actu-
ală, nu diplomele ne lipsesc, ci 
educaţia civică. Această educaţie 
este cea care stă la baza unei de-
mocraţii sănătoase. Am fost în 
multe ţări occidentale şi mi-am 
dat seama că democraţia adevă-
rată înseamnă, întâi şi întâi, edu-
caţie civică. În lipsa acesteia, şi 
democraţia lasă de dorit.

 Ce înţelegeţi, mai exact, u

prin educaţie civică?  

- Mă refer la relaţiile dintre 
oameni, la respectul reciproc 
pe care ni-l arătăm unul altuia. 
Aici, mai avem enorm de lucru. 
Nu este neapărat o chestiune de 
educaţie în şcoală. Eu aici in-
clud şi înţelepciunea ţăranului 
simplu, aşa cum o întâlneam al-
tădată. Am avut mulţi pacienţi 
de la ţară, oameni fără studii, 
dar care impuneau respect prin 
bunul-simţ pe care îl aveau. Ta-
tăl meu, de exemplu, avea doar 
câteva clase. Citea însă toate zi-
arele şi ştia toate mişcările de pe 
front. Ulterior, când s-a angajat 
la CFR, învăţase pe dinafară Mer-
sul trenurilor. Avea o memorie 
fantastică.

 Aţi moştenit această u

calitate? 

- Eu spun că da. Mi-a şi plăcut 
să învăţ, însă şi reţineam repede. 
Altfel, ar fi  fost un chin să reţin 
toată materia din timpul liceu-
lui şi, cu precădere, pe cea din 
facultate.

 Dintre toate specialităţile u

medicale, cum v-aţi orientat 

către cardiologie? 

- Mai  întâi, am făcut specia-
lizarea în medicină internă. În 
1959, am dat examenul de ates-
tare în medicină. Cardiologia 
mi-a trezit interesul în timpul 
activităţii ca medic internist. 
Am observat că era vorba despre 
o patologie vastă, cu multe rami-
fi caţii către celelalte specialităţi 
şi pentru care încă nu eram pre-
gătiţi. Aşa că, am urmat o a doua 
specializare, în cardiologie, la 
Bucureşti, pregătire pe care am 
terminat-o în 1965. A fost apoi o 
şansă pentru pacienţi şi pentru 
medici faptul că s-a construit şi 

s-a înfi inţat Spitalul Judeţean de 
la Galaţi, în 1972. Atunci am fost 
desemnat şeful Secţiei de Cardio-
logie din cadrul acestui spital.

 Cum aţi găsit secţia, u

atunci când aţi preluat-o? 

- Era o secţie abia înfiinţa-
tă. Vă daţi seama că nu aveam 
la îndemână mare lucru. Mai 
aveam doi colegi cardiologi. 
Când am intrat în secţie, erau 
doar geamurile, uşile, paturile 
şi varul de pe pereţi. Numărul 
de bolnavi era însă şi pe atunci 
foarte mare, uneori pacienţii 
stând câte doi în pat. Cum volu-
mul de muncă era semnificativ, 
nu am ştiut ce e aia zi liberă 

în cei 25 de ani cât am stat la 
şefia secţiei. Ministerul Sănătă-
ţii m-a trimis în schimburi de 
experienţă la Paris, Strasbourg, 
Bordeaux, Marsilia şi Belgrad. 
Doar în Franţa, am vizitat opt 
clinici de cardiologie. De aco-
lo, am venit cu idei noi pentru 
organizarea secţiei noastre de 
cardiologie.

 Ce făceaţi în privinţa u

dotării cu aparatură 

medicală? Presupun că 

ideile aduse din Occident 

nu erau suficiente. 

- Tot cu sprijinul Ministeru-
lui Sănătăţii, am reuşit să ajung 
la Freiburg, în Germania de 
Vest de pe atunci. Acolo am vi-

zitat o companie de echipamen-
te medicale şi am putut aduce 
la Galaţi aparatură de ultimă 
generaţie, pentru standardele 
vremii. Nu exagerez dacă spun 
că Galaţiul avea, la acea vreme, 
în 1978, cea mai modernă secţie 
de cardiologie din ţară. Între-
ceam, din acest punct de vede-
re, centre universitare cu tra-
diţie, cum sunt Bucureştiul sau 
Iaşiul. Ajunseserăm o secţie de 
referinţă în ţară. Trebuie spus 
că am obţinut banii necesari 
pentru acea aparatură nu de 
la autorităţile de la Bucureşti, 
ci de la Combinatul Siderurgic 
din Galaţi.

 Cum s-au schimbat lucrurile u

pentru pacienţi după 

înfi inţarea şi dotarea Secţiei 

de Cardiologie? 

- Urmarea fi rească a fost că am 
reuşit să salvăm foarte multe vieţi. 
În cifre, am redus mortalitatea cu 
un sfert. Pe lângă aparatură, a con-
tat însă şi modul de lucru pe care 
îl impusesem în secţie. Am ţinut 
mereu să lucrăm în echipă, uneori 
devenind poate chiar şi incomod 
printre unii colegi mai individua-
lişti. Argumentul pentru lucrul în 
echipă era unul singur. În medici-
nă, spre deosebire de ştiinţele exac-
te, doi şi cu doi nu fac întotdeauna 
patru. Cu alte cuvinte, interpreta-
rea unui diagnostic poate diferi, 
de la medic la medic. Atunci când 
discutăm cazul în echipă, fi ecare 
dintre medici are un punct de ve-
dere sau observă ceva care celuilalt 
i-a scăpat. Astfel, actul medical are 
foarte multe de câştigat.

 Ce aţi făcut după ieşirea u

la pensie?  

- Am consultat în continuare 
pacienţi, la Policlinica cu Plată, 
din 1995 şi până în 2014, atunci 
când problemele de sănătate nu 
mi-au mai permis. Activitatea de 
medic îmi lipseşte cel mai mult 
astăzi. Aş vrea să fac şi mai mul-
te decât ceea ce am realizat deja, 
însă vârsta îşi spune cuvântul. 
Profesia de medic este nobilă, 
însă foarte grea, dacă o practici 
aşa cum trebuie. Nu îţi mai ră-
mâne timp de aproape nimic şi 
nici nu te îmbogăţeşti, dacă eşti 
onest. Eu şi soţia mea am fost 
amândoi medici şi locuim într-un 
apartament. Pentru noi a contat 
însă întotdeauna să facem totul 
pentru pacient. Dacă este să am 
o bucurie în legătură cu ceea 
ce a rămas în spital după mine, 
aceasta constă în faptul că Secţia 
de Cardiologie nu a stagnat, ci a 
cunoscut o dezvoltare constantă 
de-a lungul anilor, graţie efor-
turilor celor care mi-au urmat 
la conducere. Este vorba despre 
doamna doctor Eugenia Nechita 
şi, acum, despre doamna doctor 
Lucica Grigorică. .

„Atero scle roza, 
o fatalitate a 
vieţii moderne?“

BROŞURĂ. În anul 1972, 

Serviciul de educaţie sanitară al 

Direcţiei Sanitare a judeţului Galaţi 

i-a propus doctorului Grigore să 

scrie o broşură despre sclero-

za vaselor de sânge. Numită 

„Ateroscleroza este o fatalitate 

a vieţii moderne?“, cărticica a 

fost scoasă într-un tiraj de câteva 

mii de exemplare. „Am atins 

cauzele care pot duce la scleroza 

arterială, iar limbajul era unul de 

popularizare ştiinţifi că“, îşi aduce 

aminte dr. Grigore. . R.B.

Dr. Lucica Grigorică, actuala şefă a secţiei Cardiologie, ne-a arătat  u

o electrocardiogramă realizată de dr. Radu Grigore, în anul 1969
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 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Aventura Simonei Halep la 

Australian Open, primul turneu 

de Mare Şlem al anului, începe 

mâine-dimineaţă, în jurul 

orei 05,30, cu meciul contra 

australiencei Destanee Aiava 

(17 ani, locul 193 WTA). Partida 

de debut a liderului mondial 

e programată pe Rod Laver 

Arena, cel mai mare stadion din 

complexul de la Antipozi. 

Înaintea meciului Simonei, 
pe terenul central, începând de 
la ora 2,00, vor mai fi  două par-
tide, una la feminin şi una de pe 
tabloul băieţilor.

Tot mâine, Ana Bogdan va sta 
faţă în faţă cu Kristina Mlade-
novici, în al patrulea meci de pe 
terenul 3, din jurul orei 07,00. În 
schimb, Sorana Cîrstea a fost re-
partizată pe terenul 19, urmând 
să o întâlnească pe Zarina Di-

yas, din Kazahstan, după meciul 
Adrian Mannarino - Matteo Ber-
rettini, care începe la ora 2,00.

 Ceilalţi patru jucători români 
afl aţi pe tablourile de simplu au 
avut debutul la Australian Open, 
programat astăzi. Irina Begu 
urma să joace noaptea trecută, 
de la ora 02,00, contra rusoaicei 
Ekaterina Makarova (terenul 7), 
Monica Niculescu o va întâlni, de 
la aceeaşi oră, pe Mona Barthel 
(terenul 14), iar Marius Copil să 
se dueleze cu Gilles Simon în al 
treilea meci de pe terenul 13, un-
deva în jurul orei 06,00.

 Buzărnescu, 
după ora 9,00 

 Mihaela Buzărnescu este ulti-
ma româncă, din punct de vedere 
cronologic, care este în progra-
mul primei zile de la Australian 
Open. Ea are o adversară extrem 
de puternică, daneza Caroline 
Wozniacki, afl ată pe locul 2 în 
ierarhia mondială. Partida va în-

cepe cel mai probabil în jurul orei 
9,00 şi sunt şanse mari să poată fi  
văzută în direct la Eurosport, pos-
tul de televiziune care transmite 
în România acest turneu.

 Mihaela Buzărnescu (57 WTA, 
29 de ani) a avut puţin timp pen-
tru refacerea forţelor fi zice, după 
ce a jucat, sâmbătă, fi nala turne-
ului de la Hobart, pierdută cu sco-
rul 1-6, 6-4, 3-6, în faţa belgiencei 
Elise Mertens (39 WTA, 22 de ani), 
după un meci întrerupt de patru 
ori din cauza ploii. Chiar dacă a 
salvat patru mingi de meci, ro-
mânca a cedat la capătul a două 
ore şi 31 de minute. Totuşi, fi nala 
de la Hobart, prima a unui tur-
neu WTA jucată de Buzărnescu, 
îi aduce acesteia 180 de puncte, 
21.400 de dolari şi cea mai bună 
poziţie a carierei în clasamentul 
WTA - locul 44 pe care-l va ocupa 
începând de astăzi.

 La festivitatea de premiere, 
Buzărnescu a vorbit despre cum 
a ajuns de pe locul 590 până 

în top 50 WTA, într-un singur an. 
"Vreau să le mulţumesc părinţi-
lor şi oamenilor din stafful meu 
şi antrenorului meu, apreciez 
efortul pe care l-a depus în reve-
nirea mea. A fost o săptămână 
minunată pentru mine. Ascensi-
unea mea arată că poţi reuşi, in-
diferent de ceea ce se întâmplă. 
Cred că pot fi  un exemplu pentru 
multă lume. Tenisul e un sport 
competitiv, trebuie să lupţi până 
la fi nal, pentru că fi ecare punct 
contează. De asemenea, partea 
mentală contează foarte mult“, a 
spus Buzărnescu.

 Din păcate, nici una dintre 
cele trei românce care au jucat în 
califi cări - Irina Bara, Alexandra 
Cadanţu şi Alexandra Dulgheru 
- nu au pătruns pe tabloul princi-
pal. Dulgheru (28 ani, 190 WTA), 
singura care a ajuns până în tu-
rul trei, ultimul al califi cărilor, 
a fost învinsă, ieri, de chinezoai-

ca Lin Zhu (23 ani, 115 WTA), 
cu 6-4, 6-4. .

PROGRAMUL ROMÂNILOR ÎN PRIMUL TUR DE LA AUSTRALIAN OPEN  .  TENIS

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii 
au început 
pregătirile

  grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alegerile 
pentru         
şefi a FRF,        
în aprilie

FOTBAL. Comitetul 

Executiv al Federaţiei Române 

de Fotbal a stabilit ca alegerile 

pentru preşedinţia FRF să aibă 

loc în cadrul Adunării Generale 

din 18 aprilie, a anunţat, 

preşedintele Răzvan Burleanu 

(foto) într-o conferinţă de 

presă. Conform Statului 

FRF, termenul-limită pentru 

depunerea dosarelor 

de candidatură este 

cu 15 zile înainte de data 

alegerilor. . M. Căpăţînă

Halep 
începe 
mâine, 
Buzărnescu, 
astăzi

HALTERE.  Lotul  naţional 

de seniori  a demarat  antrenamen-

tele din acest an, prima competiţie 

majoră urmând să fi e Campiona-

tul European din Albania, în luna 

martie. Din acest lot face parte şi 

gălăţeanca Elena Andrieş, legitima-

tă la CS Universitatea, medaliată cu 

bronz la ediţia de anul trecut a CE 

de seniori şi campioană europeană 

de tineret. 

FOTBAL.  Fostul fotbalist 

Marius Baciu, care a jucat cu suc-

ces şi la Oţelul Galaţi, a acceptat 

să preia frâiele „lanternei roşii„ din 

Liga I, Juventus Bucureşti. Fostul 

„oţelar” se afl ă în cantonament, în 

Turcia, cu noua sa echipă, la care a 

„primenit” din temelii lotul pe care îl 

pregăteşte pentru evitarea retrogra-

dării. 

PATINAJ. Federaţia Româ-

nă de Patinaj Artistic a stabilit ca 

primul concurs naţional al anului, 

“Cupa României”, să se desfă-

şoare la noul Patinoar Artifi cial din 

Târgu Secuiesc, în perioada 19-21 

ianuarie. La întreceri vor participa 

şi patinatorii de la Dunărea Galaţi, 

pregătiţi de către Ramona Dinu: 

Andrei Tănase, Amelie Alexandru, 

Călin Dorobăţ şi Iustin Tuhoarcă. 

Gălăţenii au încheiat anul concu-

rând la Otopeni, în decembrie, la 

“Edu Sport Trophy”, liderul celor 

de la Dunărea, Andrei Tănase, în-

cheind întrecerea juniorilor pe locul 

secund. 
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competiţii 
rezultate

 HANDBAL. Echipa 

naţională a României s-a califi cat 

dramatic la barajul pentru Campio-

natul Mondial de handbal masculin 

din 2019, după ce a terminat la 

egalitate cu formaţia Ucrainei, 

26-26 (11-14), sâmbătă, la Bolzano 

(Italia), în ultimul său meci din Grupa 

a 3-a a preliminariilor. Tricolorii, 

care câştigaseră anterior cu Italia 

şi Insulele Feroe, au scos egalul cu 

şansă, Ucraina ratând ultimul atac 

al partidei. Califi carea României a 

fost facilitată şi de faptul că Ucraina 

a fost învinsă de Italia, vineri, cu 

scorul de 29-28. Astfel, România 

a ocupat primul loc în clasament, 

cu 5 puncte, urmată de Ucraina, 3 

puncte, Italia, 2 puncte (2 jocuri), 

Feroe, 0 puncte (2 jocuri). Italia 

şi Feroe vor juca ultimul meci al 

grupei. Play-offul pentru califi ca-

rea la turneul fi nal din Germania şi 

Danemarca va avea loc în iunie.  .

M. Căpăţînă 

Echipa 
României, 
califi cată 
la baraj

Surpriză 
de proporţii 
în Liga 
Naţională

HANDBAL. În etapa a 

12-a din Liga Naţională feminină 

s-a înregistrat, ieri, una dintre cele 

mai mari surprize ale acestui se-

zon. CSM Slatina, formaţie afl ată 

pe locul 14, ultimul, a reuşit prima 

sa victorie din acest campionat, 

scor 30-27, în deplasare, în faţa 

formaţiei HCM Roman, echipă 

clasată pe locul 9. În această 

etapă, echipa gălăţeană CSU 

Danubius va juca pe teren propriu, 

pe 17 ianuarie, cu HC Zalău. 

. M. Căpăţînă

Arcada Galaţi,
de un punct speranţă
 GHEORGHE ARSENIE
redactie@viata-libera.ro

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Derbiul etapei a 14-a  din Divizia 

A1, între echipa de pe locul doi, 

Tricolorul Ploieşti, şi cea de pe 

al treilea, Arcada, s-a încheiat 

în “prelungiri”, cu victoria 

ploieştenilor, scor 3-2 (16-14 

în “decisiv”). Astfel, Arcada a 

ratat ocazia de a urca pe poziţia 

secundă şi s-a depărtat la 

patru puncte de prima clasată, 

Steaua Bucureşti. 

Meciul a avut o derulare spec-
taculoasă prin prisma evoluţiei 
scorului, cu oscilaţii mari în evo-
luţia celor două echipe, aspect 
surprinzător, ţinând cont că în 
teren s-au afl at jucători cu multă 
experienţă. 

Arcada a avut deseori jocul 
în mână, însă momentele de că-
dere au costat-o puncte impor-
tante în lupta pentru titlul de 
campioană. 

Formaţia gălăţeană a început 
foarte bine partida, a excelat la 
preluare şi blocaj, astfel că s-a 
afl at în avantaj mai tot timpul 
în primul set: 3-5, 6-8, 8-10, 13-
16, 15-18 şi s-a intrat spre fi nalul 
setului dintr-o postură foarte 
bună, de la 18-21. Arcada a men-
ţinut ritmul până la 21-23, dar 
a urmat căderea exact când le 

era lumea mai dragă suporteri-
lor gălăţeni prezenţi în sala din 
Ploieşti şi Tricolorul a făcut patru 
puncte la rând cu care a luat se-
tul. Singura scuză a celor de la 
Arcada poate fi  punctul cu care 
s-a făcut 23-23, la un atac în care 
arbitrii n-au văzut că mingea a 
fost deviată în out de blocajul 
ploieştean.

Căderea echipei gălăţene a fost 
totală în setul secund, de parcă pe 
teren ar fi  fost cu totul alţi jucă-
tori: 7-1, 13-4 şi soarta actului era 
decisă. Chiar dacă Arcada a avut 
o uşoară revenire, până la 14-11, 
Tricolorul s-a impus cu o lejerita-
te nesperată: 22-14, 25-19.

 Revenire
de la 0-2 la seturi 

Totuşi, Arcada a replicat pu-
ternic, introducerea în teren a lui 
Spînu aducând mult doritul revi-
riment. Nici setul trei nu a fost 
lipsit de oscilaţii mari: Arcada a 
condus cu 12-8, dar şi-a pierdut 
avansul, gazdele trecând la con-
ducere (16-15 şi 18-17), apoi din 
nou s-a schimbat sensul disputei, 
echipa din Galaţi a avut momente 
bune, a ajuns să aibă 21-18 (la fel 
ca în primul set) şi de data aceas-
ta Arcada a mers până la capăt, 
câştigând cu 25-21.

Setul patru a fost asemănător 
cu al doilea, doar că rolurile s-au 
schimbat, acum cei de la Trico-
lorul evoluând extrem de slab: 
3-3, 5-9, 6-12, 7-14, 9-16, 13-22 şi 
17-25. 

Astfel, s-a intrat în “decisiv”, 
Arcada ajungând şi în acest set 
scurt într-o poziţie foarte favo-
rabilă. A condus cu 9-6, dar mo-
mentul nu a fost bine gestionat, 
dimpotrivă. A urmat o serie de 
şase puncte la rând făcute de 
Tricolorul, care s-a dus la 12-9 şi 
14-11. Totuşi, deşi soarta partidei 
părea decisă, Arcada a salvat trei 
mingi de meci ale gazdelor, a 
egalat la 14, dar ploieştenii au re-
zistat şi s-au impus până la urmă 
cu 16-14. 

Astfel, Arcada vine cu un sin-
gur punct din acest derbi, după 
un joc în care, după cum s-au de-
rulat ostilităţile, le putea câştiga 
pe toate trei, dar şi să se întoarcă 
cu nimic. 

Arcada a început în formula 
Despotovski, Bala, Kovacevici, 
Suljagici, Rangel, Gontariu şi 
liberoul Majstorovici. Au mai 
jucat Spînu, Feher, Filippov şi 
Paşcan. 

De acest rezultat profi tă Stea-
ua, care a câştigat cu 3-0 pe te-
renul celor de la Explorări Baia 
Mare şi a ajuns la un total de 38 de 
puncte, mărindu-şi la trei puncte 
ecartul faţă de Tricolorul şi la pa-
tru faţă de Arcada.

Pentru echipa gălăţeană ur-
mează un nou meci cu miză im-
portantă, prima manşă din opti-
mile de fi nală ale Cupei CEV, cu 
slovenii de la Volley Ljubliana, în 
deplasare. Partida este programa-
tă mâine, iar returul la Galaţi, pe 
30 ianuarie. .

DERBI DECIS ÎN „PRELUNGIRI”  .  VOLEI

online

PENTRU ECHIPA 

GĂLĂŢEANĂ 

URMEAZĂ UN NOU 

MECI CU MIZĂ 

IMPORTANTĂ, 

PRIMA MANŞĂ DIN 

OPTIMILE DE FINALĂ 

ALE CUPEI CEV, 

CU SLOVENII DE LA 

VOLLEY LJUBLIANA, 

ÎN DEPLASARE. 

PARTIDA ESTE 

PROGRAMATĂ 

MÂINE, IAR 

RETURUL LA 

GALAŢI, PE 30 

IANUARIE
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Mii de gălăţeni, 
aşteptaţi la Fisc 
până la sfârşitul lunii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mii de gălăţeni, dintre cei 210.000 

de contribuabili persoane 

fi zice din toată ţara, trebuie să 

depună la ghişeele ANAF, până 

la 31 ianuarie, formularul 600, în 

vederea determinării contribuţiei 

de asigurări sociale (CAS) și a 

contribuţiei de asigurări sociale 

de sănătate (CASS). 

Formularul 600 reprezin-
tă „Declarația privind veni-
tul asupra căruia se datorează 
contribuția de asigurări sociale și 
cu privire la încadrarea venituri-
lor realizate în plafonul minim 

pentru stabilirea contribuției de 
asigurări sociale de sănătate. De 
la 1 ianuarie 2018, CAS se dato-
rează doar de către persoanele 
care au realizat venituri lunare 
din activități independente, cu-
mulate din toate sursele în anul 
fi scal precedent, peste nivelul sa-
lariului de bază minim brut pe 
țară în vigoare în luna ianuarie 
a anului de impunere. Pentru 
anul fi scal 2018, salariul minim 
brut este de 1.900 lei. De aseme-
nea, CASS se datorează doar de 
către persoanele care au realizat 
venituri în anul fi scal precedent, 
din activități independente, din 
cedarea folosinţei bunurilor, din 
activităţi agricole, silvicultură şi 

piscicultură, din asocieri cu per-
soane juridice, din investiţii sau 
venituri din alte surse, cumulate 
din toate sursele, cel puțin ega-
le cu 12 salarii de bază minime 
brute pe țară (22.800 lei pentru 
anul fi scal 2018). Începând cu 1 
ianuarie 2018, indiferent de nu-
mărul activităților desfășurate 
și de nivelul venitului realizat, 
când acesta este cel puțin egal cu 
plafonul minim, CAS (25 la sută) 
se datorează la un venit ales cel 
puțin egal cu nivelul salariului de 
bază minim brut pe țară (1.900 lei 
în anul 2018), iar CASS (10 la sută) 
se datorează la salariul de bază 
minim brut pe țară.

Formularul 600 se depune 

doar de către persoanele care rea-
lizează venituri cel puțin egale cu 
plafoanele minime menționate. 
Cei care obțin venituri sub pla-
fon nu sunt obligaţi să depună 
declaraţia, dar pot opta pentru 
depunerea acesteia în vederea 
asigurării în sistemele sociale.

 Conform unui comunicat 
remis de ANAF, contribuabilii 
au la dispoziție și posibilitatea 
transmiterii formularului 600 
fără a se deplasa la sediile insti-
tuţiei, prin poștă cu confi rmare 
de primire. În plus, începând de 
astăzi, 15 ianuarie 2018, formula-
rul 600 va putea fi  transmis și în 
format electronic, de pe portalul 
www.anaf.ro  .

IANUARIE, LUNA FORMULARULUI 600  .  VENITURI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Proprietarii de maşini care 
au achitat taxele auto trebuie 
să ceară în scris organului fi scal 
competent restituirea sumelor 
achitate şi a dobânzilor aferente 
acestora. Cererile trebuie depuse 
până pe 31 august 2018. Restitu-
irea sumelor se realizează în pe-
rioada 1 ianuarie - 31 decembrie 
2018, pentru taxa specială pen-

tru autoturisme şi autovehicule, 
taxa pe poluare pentru autovehi-
cule, taxa pentru emisiile polu-
ante provenite de la autovehicu-
le, şi între 1 septembrie 2018 şi 31 
martie 2019, pentru timbrul de 
mediu pentru autovehicule.

 La solicitarea „Vieţii libere”, 
DGRFP Galaţi precizează: „Con-
tribuabililor care au achitat taxa 
specială pentru autoturisme şi 
autovehicule, taxa pe poluare 
pentru autovehicule sau taxa 

pentru emisiile poluante prove-
nite de la autovehicule şi cărora 
li s-au emis decizii de soluţiona-
re a cererii de restituire până la 
data intrării în vigoare a OUG 
52/2017, sumele rămase de resti-
tuit le vor fi  restituite din ofi ciu 
de organul fi scal central compe-
tent, în termen de 120 de zile de 
la data intrării în vigoare a nor-
melor metodologice de aplicare 
a OUG 52. (...) Contribuabililor 
care au achitat timbrul de me-

diu şi cărora li s-au emis decizii 
de restituire, sumele rămase de 
restituit le vor fi  restituite din 
ofi ciu de organul fi scal central 
competent, în termen de ma-
ximum un an de la intrarea în 
vigoare a OUG 52”. 

 OUG 52 este în vigoare din 
7 august 2017, iar normele me-
todologice de aplicare a OUG 
52/2017 sunt în vigoare de la data 
publicării în Monitorul Ofi cial – 
29 decembrie 2017. .

Când se restituie taxele auto

 EUGEN CIORICI, 

DIN NOU 

DIRECTOR 

GENERAL
FISC. Începând de la 1 ianuarie 

2018, Eugen Ciorici a revenit la 

cârma Direcţiei Generale Regionale 

a Finanţelor Publice (DGRFP) Galaţi. 

Este pentru a treia oară când Ciorici, 

vrâncean de origine, ocupă această 

funcţie şi, de fi ecare dată, rocada 

la vârful DGRFP a fost făcută între 

el şi directorul executiv al Inspecţiei 

fi scale, Silviu Pripoaie.  Primul 

„mandat” de director general al 

lui Eugen Ciorici la conducerea 

Regionalei ANAF cu sediul la Galaţi a 

fost de la înfi inţarea acesteia, în 2013, 

şi până pe 17 octombrie 2016, când 

a fost detaşat la Iaşi, iar şefi a DGRFP 

Galaţi a fost asigurată de Silviu 

Pripoaie. Pe 30 mai 2017, Eugen 

Ciorici a revenit la Galaţi, unde a stat 

cinci luni, până pe 30 octombrie, zi 

din care Silviu Pripoaie a fost numit, 

pentru a doua oară, şeful DGRFP 

Galaţi. De la începutul acestui an 

are loc cea de-a treia „descălecare” 

a lui Eugen Ciorici la conducerea 

Fiscului regional gălăţean, iar Silviu 

Pripoaie, fostul „general”, a revenit 

pe funcţia de director executiv 

Inspecţie fi scală.   Din echipa de 

conducere a Regionalei ANAF mai 

fac parte Elena Spătaru – director 

executiv Colectare, Mihail Bucur – 

director executiv Direcţia Regională 

Vamală, Laurenţiu Mateizer – director 

executiv Trezorerie şi Mica-Mihaela 

Neacşu – director executiv Servicii 

interne.  . C.L. 

Peste               
400 de locuri 
vacante, 
prin AJOFM

  u foto Marius Negri

OFERTĂ. 415 este numărul 

locurilor de muncă vacante disponi-

bile, în prima zi a acestei săptămâni, 

prin Agenţia Judeţeană pentru Ocu-

parea Forţei de Muncă Galaţi. Cea 

mai consistentă ofertă îi aparţine unei 

fi rme cu profi l naval şi cu puncte de 

lucru în Galaţi, Tulcea şi Brăila, care 

angajează 50 de curăţitori sablatori, 

50 de lăcătuşi confecţii metalice şi 

navale, 50 de muncitori necalifi caţi, la 

asamblare şi montaj, 50 de polizatori, 

50 de sudori CO2 şi 50 de vopsitori 

industriali. . C.L.„A
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 TINERII                 

FĂRĂ PĂRINŢI, 

ANGAJAŢI                 

ÎN INSTITUŢII             

DE STAT
FACILITĂŢI. Instituţiile 

publice locale vor fi  implicate în 

procesul de integrare pe piaţa 

muncii a tinerilor dezavantajaţi, 

pentru a-i sprijini să capete 

experienţe, competenţe şi abilităţi 

care vor putea fi  valorifi cate 

ulterior în mediul privat, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Ministerului Muncii. În document, 

se precizează că sunt vizaţi tinerii 

cu vârsta între 16-26 ani, care nu 

au o vechime în muncă mai mare 

de un an, care fi e se afl ă în sistemul 

de protecţie a copilului sau provin 

din acesta, fi e au cel puţin un copil 

în întreţinere. Astfel, un procent 

de 5 la sută din totalul posturilor 

specifi ce personalului contractual 

din instituţiile publice va fi  

atribuit, în mod exclusiv, tinerilor 

dezavantajaţi, pentru o perioadă de 

24 de luni, cu condiţia ca acestea 

să fi e vacante. La fi nalul celor 24 de 

luni, contractul individual de muncă 

încetează de drept, iar postul va 

putea fi  ocupat de o altă persoană 

afl ată într-o situaţie similară. 

Măsura, iniţiată de Ministerul Muncii 

şi Justiţiei Sociale, este prevăzută 

într-un proiect de lege aprobat de 

Guvern.   . R.A.P. 

Şi creştinii de rit vechi au trecut noul an

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

A fost din nou Revelion în Ro-
mânia, sărbătorit, pe stil vechi, în 
comunităţile de ruşi, ucraineni şi 
sârbi. Dar şi creştinii de rit vechi au 
trecut, în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, în noul an şi au petrecut 
cum se cuvine, alături de cei dragi. 
Revelionul pe rit vechi a apărut ca 
urmare a decalajului existent în-
tre calendarul iulian și calendarul 
gregorian. Pentru că între cele două 
există o diferență de 13 zile, sărbăto-
rile de iarnă pică în date diferite. La 
Galaţi, există o comunitate destul 
de numeroasă de creştini ortodocşi 

de rit vechi, care în aceste zile se des-
part ofi cial de sezonul sărbătorilor 
de iarnă. Dar nu numai aceştia au 
marcat în mod festiv noaptea dintre 
ani, ci şi studenţii basarabeni. Tine-
rii au organizat o petrecere incen-
diară, la care au petrecut cu foc, pe 
ritmuri moldoveneşti, într-un club 
din municipiul Galaţi. Atmosferă 
de sărbătoare a fost în întreaga zi 
de sâmbătă, în rândul ortodocşilor 
de rit vechi din toată ţara. În judeţul 
Vaslui, de pildă, colindătorii au bă-
tut din poartă-n poartă şi au făcut 
urări. Iar uliţele au semănat mai 
degrabă cu o scenă de spectacole, 
potrivit jurnaliştilor din presa na-
ţională. La mulţi ani! .

Elevii se reîntorc la şcoală 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Elevii se reîntorc astăzi în  bănci 

după cele trei săptămâni de 

vacanţă de iarnă. Următoarea 

vacanţă va fi  peste trei săptămâni, 

după  perioada de evaluare care 

încheie  semestrul  I, între 3 şi 11 

februarie, urmată de vacanţa de 

primăvară (31 martie - 10 aprilie) 

şi vacanţa de vară (16 iunie - 9 

septembrie), conform calendarului 

aprobat de Ministerul Educaţiei 

Naţionale (MEN).

Elevii care vor absolvi clasa a 
VIII-a vor termina cursurile în 
data de 8 iunie. Pentru clasele 
terminale din învăţământul li-
ceal, anul şcolar se încheie în 
data de 25 mai. 

De menţionat este şi faptul 
că elevii din clasa a XII-a vor 
susţine competenţele lingvisti-
ce şi digitale la începutul celui 
de-al II-lea semestru, în luna 
februarie, potrivit metodologi-
ei de organizare a examenului  
de Bacalaureat.  În acest an şco-
lar, programul naţional „Şcoala 

altfel” va avea o durată de cinci 
zile consecutive lucrătoare în 
timpul anului şcolar şi va fi de-
rulat în perioada 2 octombrie 
2017 - 31 mai 2018 pe baza unei 
planificări ce rămâne la decizia 
şcolilor. 

Desfăşurarea programului 
nu coincide cu perioada alocată 
susţinerii tezelor semestriale, 
care vor avea loc, de regulă, la 
finalul semestrelor, după par-
curgerea programei şcolare cu 
cel puţin trei săptămâni înainte 
de finalul semestrului. .

PENTRU TREI SĂPTĂMÂNI  .  CALENDAR

.  u foto 

Rovinieta 
pentru dube 
şi camioane, 
majorată 

PROIECT. Tariful de utilizare 

a reţelei de drumuri naţionale din 

România - rovinieta - va creşte 

pentru vehiculele dedicate trans-

portului de marfă mai grele de 3,5 

tone (categoriile C şi D), urmând 

să se majoreze cu cel puţin 85 la 

sută, reiese dintr-un proiect nor-

mativ publicat de Ministerul Trans-

porturilor. Potrivit acestuia, tarifele 

de utilizare achitate anterior intrării 

în vigoare a tarifelor prevăzute în 

noua Ordonanţă „îşi vor menţine 

valabilitatea“. . C.D.

PROGRAMUL 

NAŢIONAL             

„ŞCOALA 

ALTFEL” VA DURA                  

CINCI ZILE 

CONSECUTIVE 

LUCRĂTOARE              

ÎN TIMPUL ANULUI 

ŞCOLAR

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



16 15 IAN 2018

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 

G.Coşbuc 296. Tel. 0741084855 

(222834) 

 • Închiriez spaţiu stradal, 

vad pietonal. 0754606502 

(222855) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren pentru locuinţe, în 

Smârdan, 4000 mp parcelabil. 

Tel. 0754690631 (222363) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 

90 E/mp. 0745361207 (222465) 

 • 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (222509) 

 • Vând teren 860 mp în Satu Costi. 

Tel. 0722936097 (222576) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (222741) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), 

parter, Centru. 0745361207 

(222462) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesionat Aleea Traian, 42.000 

euro. 0751167540 (222497) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 32 ani caut doamnă 

matură pentru relaţie (discretă). 

0727949688 (222486) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vand garsoniera Ţiglina, etaj 

3/10, imbunatatita complet. 28.000 

euro. 0725945942 (222635) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (222461) 

 • Vand 2 camere Micro 38, etaj 

1, simplu, curat. pret 26.000 euro. 

0725945942 (222636) 

 • Vând ap. 2 camere P. Centrală. 

Tel. 0754023336 (222656) 

 • Apartament 2 decomandate, 2 

balcoane, et.1. Tel. 0742005072 

(222680) 

 • 2 camere conf.1, Piaţă- Micro 19, 

parter. 0722311609 (222723) 

 • Vând apartament 2 camere 50 

mp zonă Piaţa centrală, et.1, gea-

muri termopan, AC, fără CT, geam 

baie, 45000 euro. Tel. 0742047550 

(222753) 

 • 2 cam Tiglina I, etaj 2, reno-

vat, 37.500 Euro. 0754/267318 

(222843) 

 • 2 dec Micro 20, etaj 7, spatios, 

LIBER, 35.000 Euro. 0745/526231 

(222844) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (222463) 

 • Apartament 105 mp, etaj in-

termediar, zona Ultimul Leu. Tel. 

0742005072 (222678) 

 • Vând urgent ap. 3 camere Micro 

13B. Tel. 0761343055 (222721) 

 • 3 cam Dunarea, etaj 4, CT, TP, 

mobilat, 35.000 Euro. 0754/267318 

(222845) 

 • 3 cam I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0745/526231 

(222846) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Apartament 4 camere amena-

jat lux, parter. Tel. 0742005072 

(222681) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Cumpăr apartament 2 camere. 

Telefon 0742621335 (222831) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Casă Domnească, Potcoava 

sau vilă la cheie. 0745361207 

(222464) 

 • Vilă modernă la cheie, zonă 

ultracentrală. Tel. 0758115454 

(222677) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb (vând) casă nouă Tg. 

Bujor, mansardă, 1200 mp, con-

diţii ca la bloc, cu ap. Galaţi. Ofer 

maşină şi garsonieră. Telefon 

0757195744 (222825) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez 2 camere et.2, 

Mic.18, 4 camere, 5 camere, vilă, 

orice activitate, cu CT. 0745361207 

(222460) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re Mazepa I, pe termen lung sau 

scurt, f. curat. Tel. 0770331062 

(222573) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, mansardă casă Parfumul 

Teilor. Garanţie o lună. Tel. 

0799399299 (222612) 

 • Apartament 4 camere mobilat, 

utilat, etaj 2, Mazepa 1. Garanţie o 

lună. Tel. 0799399299 (222613) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, et.1, nemobilat, ultracentral- 

„Nespălata”. Tel. 0744567330 

(222708) 

 • Ofer cameră chirie curte. 

0747856864 (222810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 75 

mp, stradal. Tel. 0758115454 

(222679) 

 • Spaţiu comercial strada 

Domnească zona Studenţi- Liceu 

LIA, pretabil orice activitate. 

0755458334 (222720) 

 FELICITĂRI 

 

 • Dragă tată, cu ocazia împli-

nirii frumoasei vârste de 70 de 

ani, îţi dorim viaţă lungă, sănă-

tate, fericire şi iubire. La mulţi 

ani, Valy Pricope! Alexandra, 

Carmen şi Ovidiu. (222794) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(222493) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re primire nr.1914/1990 a locuinţei 

între Loconfort SA şi Mirea Luca şi 

Liliana, apartament situat în car-

tier Mazepa 2, bl.LC4 ap.99. Se 

declară nul. (222850) 

Data 
planifi cată 
pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalații 
retrase / Locația 
(localitatea+strazi)

22 - 23.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Liesti – sat Serbanesti

22, 23, 
27.01.2018

09.00 – 17.00 Loc. Brahasesti - partial                  
(zona Scolii nr. 1)

22.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Matca – partial (zona Pietei engros)

23.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Ivesti – sat Bucesti                              
(zona moara grau)

25.01.2018 08.00 – 16.00 Bl. B3, B7, C5, C6, C7, C8, C10, 
C11, C12, R2 – Mazepa 1. Calorgal 
SA – SC 15; SC 16. ORANGE Shop.            
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

25.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Liesti – sat Liesti                       
(zona Hatas - Peco)

25.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Barcea – satele Barcea                       
(partial) si Podoleni

26.01.2018 08.00 – 16.00 Bl. B4, B8, C9, R1 – Mazepa 1. 
Semafor Potcoava. Complex POTCOAVA                
(CARREFOUR, Farmacia Elixir; Myosotis; 
Restaurant Piano, Place, Gourmet) 
Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

26.01.2018 09.00 – 17.00 Loc. Draganesti – sat Malu Alb                      
(zona Parc si Scoala)

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu ga-
ranţie. Telefon: 0766327431. 
(219648) 

 • Execut amenajări interioare şi 
exterioare, compartimentări, ri-
gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 
demolări. 0744177056. (222123) 
 • Executăm acoperişuri, ori-
ce tip de reparaţii urgente etc. 
0752870977 (222295) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă 
şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (222434) 

 • Lucrez în domeniul acoperişuri-

lor orice tip şi reparaţii, amenajări 

interioare etc. 0743928808 

(222296) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile se 

pot trimite la adresa de email: ma-

gazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânză-

tor alimentaţie publică, con-

diţii avantajoase. 0740169851 

(222253) 

 • Restaurant angajează 

ospătăr(iţă). Rog seriozitate. 

Relaţii la telefon 0751183641 

(222273) 

 • Angajăm spălător auto cu 

experienţă. Tel. 0751895987 

(222274) 

 • Spălătorie auto angajează per-

sonal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajează 

ospătari şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (222292) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experienţă/ 

fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (222336) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi), cu sau fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. Tel. 

0745084880. (222337) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ 

CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 

ATRACTIV. TELEFON 

0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Cabinet medical angajează 

asistentă medicală. Informaţii 

telefon 0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă 

împletită. Telefon 0744476253 

(222375) 

 • SC angajează pizzar, ajutor 

bucătar, femeie serviciu. Tel. 

0746103999 (222389) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, maşinişti pod rulant. Tel. 

0744883084 (222390) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică 

pentru formare şi angajare. Tel. 

0740018285 (222413) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA 

angajează: lăcătuşi mecanic, 

sudori electric, sudori argon. 

Relaţii telefon 0236470870 

(222430) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea 

şi CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport marfă 

intern şi internaţional. CV la 

email: trans@ginavidor.ro 

(222439) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

AUTO ŞI MENAJERĂ, ÎN 

ITALIA- ZONA TORINO. TEL. 

0756423806 (222455) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: 

operator presă hidraulică, lă-

cătuşi, strungari, muncitori ne-

califi caţi (şomeri sau proaspăt 

absolvent liceu/ şcoli profesi-

onale). Benefi cii: salariu moti-

vant, bonus de performanţă. 

Tel. 0728044850 (222478) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0741489107 (222488) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Telefon 0743607156 (222498) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi, sudori, in-

stalatori industriali, rectifi catori/ 

strungari, electricieni întreţinere 

şi reparaţii. Telefon 0744569046 

(222503) 

 • SC angajează inginer energetici-

an. Telefon 0744569046 (222504) 

SC ARCADA COMPANY SA angajează

CONTABIL / ECONOMIST
pentru departamentul de producţie din cadrul Complexului 

de Panifi caţie şi Cofetărie.

Cerinţe:  constituie avantaj experienţa în domeniu, bune 

abilităţi de comunicare, organizare şi coordonare.

Se oferă salariu atractiv, tichete de masă.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail offi ce@arcadacompany.ro 

sau la sediul societăţii din Galaţi, str. Brăilei c/c Construc-

torilor până la data de 15.01.2018.

Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Angajez 

lăcătuș și sudor 
cu experienţă în confecţionarea 

de porţi și garduri. 
Relaţii: 0744.614.198.„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez persoană îngrijire 

bolnav la pat. Tel. 0743883992 

(222684) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează pentru Serviciul 

Aprovizionare specialist în 

achiziţii având cunoştinţe 

tehnice generale despre ma-

terii prime şi materiale meta-

lice şi nemetalice. Se asigură 

mediu de lucru profesionist, 

stabil, salariu şi condiţii 

atractive, prime de Paşte şi 

Crăciun, primă de vacanţă, 

tichete de masă, decontare 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(222693) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează strungari, frezori, 

mortezori, bohrwerkişti, for-

jori, lăcătuşi şi sudori. Se asi-

gură mediu de lucru profesio-

nist, stabil, salariu şi condiţii 

atractive, prime de Paşte şi 

Crăciun, primă de vacanţă, 

tichete de masă, decontare 

transport. CV-urile se de-

pun la sediul societăţii din 

Galaţi, Calea Prutului nr.12, 

telefon 0236448931 sau prin 

email: offi ce@menarom.ro 

(222694) 

 • SC angajează polizatori 

pentru Şantierul Naval Tulcea. 

Asigurăm cazare, 2 mese, 

transport, salariu net minim 

10 lei/ oră. Angajarea se face 

la Brăila. Tel. 0753052404 

(222704) 

 • Restaurant chinezesc 

PANDA angajează ospătar. 

0744505601, 0726926096, 

0770300399 (222705) 

 • SC Black Sea Suppliers 

SRL, punct de lucru Galaţi, 

angajează şofer profesionist 

distribuţie şi aprovizionare 

echipamente termice. CV-urile 

la fax 0236465575 sau email: 

comercial.galati@blacksea-

suppliers.ro (222706) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE 

SERVICIU. TEL. 0236463220, 

0740648925 (222712) 

 • Angajăm cosmeticiană, mani-

chiuristă. Telefon 0236494677, 

0742179001 (222715) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222719) 

 • Hanul Vânătorilor angajează os-

pătăriţe şi bucătar. Salariu avanta-

jos. 0746320768 (222736) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC River angajează confecţi-

oneri textili (maşinişti), cu şi fără 

experienţă, electrician autorizat. 

Contact: 0749958358 (222508) 

 • Angajăm personal chioşc 

non-stop. Relaţii telefon 

0742795630 (222534) 

 • SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 

CALIFICAŢI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 

CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 

(222549) 

 • Club de noapte angajează 

animatoare. Oferim curs de 

dans la bară, gratuit. Salariul 

la zi. 0745781311 (222556) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi. Condiţii salariale avantajoa-

se. Telefon 0785255872 (222557) 

 • SC angajează schelari. Oferim 

pachet salarial motivant. Telefon 

0785255872 (222558) 

 • ANGAJAM, pentru lucrări în 

Șantierul Naval Vard Tulcea: 

SABLATORI,(14-16 lei/h),cu 

experienta, VOPSITORI, 

(10-12 lei/h) TUBULATURI și 

INSTALATORI,cunoscători 

desen tehnic, 16-18 lei/h 

SUDORI,CO2, (care sunt sau 

au fost atestaţi), cunoscători 

multiple procedee, 18-20 

lei/h POLIZATORI, 11lei/h 

(cu experienta). Asiguram 

(gratuit) cazare, masa si 

transport Relatii la telefon 

0758066321 (222560) 

 • Hotel Cornelius angajează: os-

pătar, bucătar, aj de bucătar și 

camerista. Rel la tel 0749278177. 

(222561) 

 • ANGAJEZ PENTRU LUCRARI 

DE ASAMBLARE MONTAJ CORP 

NAVE, LACATUSI NAVALI BUNI SI 

FOARTE BUNI CUNOSCATORI DE 

PLAN, SUDORI CO2 SI AUTOGEN. 

SALARIU MOTIVANT (12-18 RON/

ORA), ORE SUPLIMENTARE, 

BONURI DE MASA -GALMIRAD 

GRUP 0751414248 (222562) 

 • Angajăm cofetar/ patiser, cu sau 

fără experienţă. Relaţii la telefon 

0744828892, L-V, orele 10,00-

17,00 (222565) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în industria alimentară. Relaţii la 

telefon 0744828892, L-V, orele 

10,00-17,00 (222566) 

 • Restaurant angajează per-

sonal: lucrătoare vase şi vân-

zătoare alimentaţie pulică. 

0740179837 (222594) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securita-

te. 0755124302, 0755124301. 

(222599) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, bucătar. Relaţii la telefon 

0728878476 (222620) 

 • Service auto angajez mecanic 

auto. Tel. 0745994745 (222641) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. Tel. 0746480866 (222658) 

 • Restaurant NEACŞU anga-

jează ospătari. Relaţii la sediul 

fi rmei. (222682) 

 • Societate comerciala angazea-

za personal cu urmatoarele me-

serii. instalatori termice si sanita-

re, lacatusi, sudori, electricieni, 

excavatoristi, buldoexcavatoristi, 

muncitori necalifi cati, ingineri in-

stalatii termice, ingineri instalatii 

electrice Angajam persoane care 

vor sa se califi ce la locul de munca 

in meseriile mentionate si ingineri 

incepatori. CV-urile se pot depune 

la secretariatul societatii din Galati 

B-dul Otelarilor nr.25 bloc D9E 

pe fax. 0236-412565 sau e-mail: 

contact@dpg.ro (222683) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează ucenic mecanic. Telefon 

0236413344 (222737) 

 • Spălătorie auto, hală în-

călzită, angajează personal. 

0756806412 (222739) 

 • Societate comercială an-

gajează modelatoare pâine. 

Salarizare avantajoasă. Telefon 

0741524447 (222742) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, Micro 19. 0746368247 

(222755) 

 • SC angajează zidari, zugravi, 

necalifi caţi. Tel. 0742590755 

(222757) 

 • Eşti tâmplar PAL, circularist, ta-

piţer, ai experienţă şi vrei un loc de 

muncă plătit conform califi cării? 

Sună la 0743668127 (222760) 

 • Caut distribuitor marfă, per-

mis categoria B 0745570826 

(222762) 

 • Angajez/ închiriez post de frize-

rie, manichiură, cosmetică. Tel. 

0747777609 (222763) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747985325 (222765) 

 • Hotel- restaurant angajează: 

recepţioneri, bucătari, ajutor bu-

cătar, ospătari, ajutor ospătar, 

pizzar, patiser, grataragiu, insta-

lator- electrician întreţinere şi paz-

nic. Relaţii telefon 0754047563 

(222766) 

 • Angajăm şofer pentru aprovi-

zionare şi livrare comenzi. Tel. 

0236313199 (222777) 

 • Brutărie angajează cocători 

(salariu 2000) şi modelatori (sa-

lariu 1600), cu experienţă. Tel. 

0732334086 (222788) 

 • Angajez montator aluminiu şi 

PVC, cu permis cat.B. 0740472282 

(222790) 

 • Angajez morar. 0740472282 

(222791) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant, sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri, ore-

le 7,30-16,00. (222803) 

 • Societate comercială angajea-

ză zugrav, zidar, instalator. Tel. 

0374932654 (222809) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0744300610 (222811) 

 • I.P.J. Galati scoate la concurs 

doua posturi de inginer de sis-

tem IT, salariu motivant. Detalii: 

gl.politiaromana.ro (222812) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. 

Tel. 0745347625 (222816) 

 • Angajez şofer profesionist (tir) cu 

atestate şi card tahograf. Telefon 

0742302076. (222819) 

 • SC angajează electrici-

eni conexiuni, lăcătuşi şi 

polizatori pentru Şantierul 

Naval Damen Galaţi. Tel. 

0724364671 (222826) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: zugravi,fi erari 

betonişti, faianţari, rigipsari, su-

dori pentru instalaţii sanitare, lă-

cătuşi confecţii metalice, instala-

tori. Vă aşteptăm la sediul nostru, 

vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 

orele 7,30-16,00. (222833) 

 • Angajăm agent securitate, 

cu sau fără atestat. Telefon 

0759050056 (222835) 

 • Benzinărie angajează personal. 

Cerinţe: bacalaureat. Informaţii: 

0749210959, 0236471326 

(222838) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează agent vânzări. CV la email: 

angajari@danieldistributie.ro 

(222839) „A
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Cofetăria Dragoş Roşu anga-

jează lucrător la vase, cu po-

sibilitatea califi cări ca patiser. 

Telefon 0751070034, după ora 

10.00. (222842) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

şi vopsitori cu/ fără experienţă, 

cu permis cat.B, disponibili la 

deplasări în ţară. Transport, ca-

zare asigurate. Sal. 2000 lei net+ 

bonuri de masă. Tel. 0786995971 

(222847) 

 • Angajăm împărţitori pliante, 

disponibili la deplasări în ţară. 

Transport, cazare asigurate. Sal. 

1200 lei net+ bonuri de masă. Tel. 

0786995971 (222848) 

 • Închiriez puncte lucru frizerie, 

coafor, manichiură. 0741171125 

(222853) 

 • Angajez frizer, coafeză, 

manichiuristă. 0754606502 

(222854) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează şoferi distribuţie Galaţi- 

Brăila- Călăraşi- Ialomiţa. CV: 

roservpharma@gmail.com. Tel. 

0725948418 (222857) 

 • Angajez asistenţi farmacie 

cu experienţă (salariu atractiv) 

pentru drogherie şi plafar. Tel. 

0741022974 (222858) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară. Salariul motivant. Tel. 

0748304260 (222861) 

 • Societate comercială angajează 

faianţari, fi nisori amenajări interi-

oare. 0741492233 (222864) 

 • Asociaţia prop. 828 angajează 

fi rmă de construcţii pentru reme-

dierea unei tasări. Tel. 0727433800 

(222761) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 
• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, 

preţ 3500 euro. Relaţii la 

tel. 0744559697.

• Vând Ford Focus din 2007, sta-

re excepţională, unic proprietar, 

73000 km reali. Merită văzut. Tel. 

0728043958 (222718) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (222007) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (222495) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libe-

re. 0745361207 (222459) 

 • Proprietar vând loc de veci în 

Cimitirul Eternitatea din Galaţi, 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

3000 Euro. Telefon 0730339664. 

(222824) 

 • Vând piatră pavaj; plăci azbo-

ciment; panouri gard din lemn; 3 

buc geamuri (5 mm); sobă tera-

cotă; araci pentru grădină; ţevi 

(d-63); uşă tablă. Tel. 0747259729 

(222860) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(222863) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpară 

cărţi, antichitati, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi postale, 

decoraţii, ceasuri, 0751167540 

(222496) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedură fi s-

cală, cu modifi cările şi comple-

tările ulterioare vă facem cunos-

cut că în ziua 01, luna februarie, 

ora 10.00, anul 2018, la S.F.M. 

Tecuci din localitatea Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 

Galaţi, se va vinde la licitaţie, ur-

mătorul bun imobil, proprietate 

a debitorului Avram Liviu, CNP-

1610409173180, cu domiciliul 

fi scal în loc. Sat. Gîrbovăţ, com. 

Ghidigeni, judeţul Galati: 1. Teren 

arabil în suprafaţă de 0,50 ha 

situat în comuna Ghidigeni, sat 

Gîrbovăţ, jud. Galaţi, conform 

registrului agricol vol. I, poz. 13-

T.P.47851-65/18.08.1994 preţul 

de pornire al licitaţiei este preţul 

de evaluare diminuat cu 50 %, în 

suma totala de 3.220 lei. Licitaţia 

va avea loc în data de 01.02.2018 

ora 10.00 in localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918 nr. 43 (se-

diul SFM Tecuci). Invităm pe cei 

care pretind vreun drept asupra 

acestui bun, să înştiinţeze despre 

aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru 

vânzare. Cei interesaţi în cumpă-

rarea bunului sunt invitaţi să se 

prezinte la termenul de vânzare la 

locul fi xat în acest scop şi până la 

acel termen să prezinte oferte de 

cumpărare. Pentru participarea 

la licitaşie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunurilor licitate; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Directia Generala 

Regionala a Finantelor Publice, 

deschis laTrezoreria Municipiului 

Galati, CUI - 3878783. c) imputer-

nicirea persoanei care îl reprezintă 

pe ofertant; d) pentru persoanele 

juridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus 

în limba română ; f) pentru per-

soanele fi zice române, copie de 

pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere 

a ofertantului prin care certifi că 

faptul că nu este persoană inter-

pusă cu debitorul. Impotriva pre-

zentului înscris, cel intersat poate 

introduce contestaţie la instanţa 

judecătorească competentă, in 

termen de 15 zile de la comunicare 

sau luare la cunostinţă, in confor-

mitate cu prevederile art. 260 si 

art. 261 din Legea nr. 207/2015, 

privind Codul de procedura fi s-

cala, cu modifi cările si completă-

rile ulterioare. Potrivit dispozitiilor 

art. 9 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de pro-

cedura fi scala, cu modifi carile 

si completările ulterioare, când 

urmează să se ia măsuri de exe-

cutare silită, nu este obligatorie 

audierea contribuabilului. Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la te-

lefon 0236-810551. (222638) 

 • Sacomet S.R.L. - în faliment 

anunta licitatie publică cu strigare 

la data de 15 ian 2018 ora 12, cu 

repetare la data de 29 ian 2018, 

la 08 feb 2018, la 22 feb 2018, 

ora 12, în Galati, Cartierul Ţiglina 

I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 

1, parter ap. 4, (intrare exterioară) 

pentru vânzare diverse piese de 

mobilier de birou (mese, scaune, 

dulap) și stocuri (materiale con-

sumabile, obiecte de inventar, 

diferite tipuri de mărfuri constând 

în: etajeră, cablu, diuze, mâner, 

cablu, electrozi, stecher, pistolet, 

burghiu, ţeavă, cot, sârmă, tablă, 

bară). Lista cu denumirea, canti-

tatea și preţul se comunică la ce-

rere prin email. Condiţii de parti-

cipare: Prezentul anunţ constituie 

notifi care către creditori, debitor 

și orice persoană fi zică sau ju-

ridică. Până în ziua precedentă 

termenului de vanzare ora 16:00, 

se va prezenta oferta de cumpa-

rare și dovada platii garantiei de 

participare, reprezentand 30 % 

din pretul de pornire al licitatiei, 

iar diferenţa de preţ se achită în 

maxim 5 de zile de la data licita-

ţiei, în cazul nedepunerii preţului 

garanţia nu se restituie. Garanţia 

de participare se calculează la va-

loarea bunurilor la care se adaugă 

tva și se depune în contul IBAN RO 

23 UGBI 0000 3820 1124 1 RON 

deschis la Banca Garanti Bank, 

benefi ciar Sacomet SRL, CUI 

2264050. Bunurile adjudecate se 

predau după achitarea integrală a 

preţului în contul bancar. În caz 

de neadjudecare licitaţia se repe-

tă la data de 29 ian 2018, la 08 feb 

2018, la 22 feb 2018, la aceeași 

oră și în același loc. Vizionarea 

se face pe bază de cerere scrisă 

pentru programare comunicată 

pe fax /email. Relatii tel. 0743-

255854, fax 0236-475477,e-mail 

mihaela.caragea.ro@gmail.com 

de luni-vineri între orele 10-16. 

(222841) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Ai fost un tată minunat/ Şi un soţ 

mult adorat/ 50 de ani împlineai/ 

Dacă nu ne părăseai/ Dar aşa 3 

ani au trecut/ De când inima ne-ai 

rupt./ Fie ca bunul Dumnezeu să 

te aibă în paza Sa. Nu te vom uita 

niciodată, VIERU SĂNDEL. 

(222752) 

 • Comemorăm un an de dor, de 

când ne-a părăsit draga noastră 

mamă şi bunică, MIHAI MARIANA 

ECATERINA. Dumnezeu să o ier-

te! Fam. Mihai şi Constantin. 

(222856) 

 DIVERSE  

 • SC CENTERPOINT SRL, ti-

tular al planului “ LOCUINTA 

UNIFAMILIALA P+1”, cu ampla-

samentul în Jud. Galati, Com. 

Vanatori, T.68, P.13, LOT 19, anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Str. George Bacovia, nr. 

15-17, bloc C6, sc. 1, ap. 3, oras 

Voluntari, jud. Ilfov, zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(222583) 

 • SC CENTERPOINT SRL, ti-

tular al planului “ LOCUINTA 

UNIFAMILIALA P+1”, cu ampla-

samentul în Jud. Galati, Com. 

Vanatori, T.68, P.13, LOT 21, anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile pri-

 DECESE  

 • Familia Palamariu Ioan Marcel 

regretă stingerea din viaţă 

a cumătrului nostru IROFTE 

ALEXANDRU. Sincere condo-

leanţe familiei. Dumnezeu să-l 

ierte! (222851) 

 • Cu adâncă durere în sufl et 

anunţ trecerea în nefi inţă a 

dragului meu tată, GOGOAŞĂ 

DUMITRU. Corpul neînsu-

fl eţit este depus la Biserica 

„Adormirea Maicii Domnului”, 

din incinta Cimitirului 

„Eternitatea”. Slujba de în-

mormântare va avea loc marţi, 

16 ianuarie 2018, ora 12,00. 

(222852) 

 • Asociaţia de proprietari 722 

Galaţi, cu durere, este alături de 

fam. Doru la decesul lui DORU 

ALEXANDRU. Dumnezeu să-l 

odihnească! (222859) 

 • Cuvintele sunt neputincioase în 

faţa durerii, iar lacrimile nu ajung 

pentru a umple golul rămas în su-

fl etele noastre la trecerea în nefi -

inţă a naşului nostru, GOGOAŞĂ 

DUMITRU. Dumnezeu să-l 

odihnească alături de soţia lui, 

DUMITRA, plecată şi ea doar cu 

4 zile mai devreme. Suntem alături 

de domnul ing. Gogoaşă Leonard 

pentru pierderea celor doi părinţi 

în scurt timp. Fam. Nuţy şi Ionel 

Alexe. (222862) 

 • La ceas de dureroasă desparţi-

re de vărul meu PAUL TIMOFTE, 

condoleanţe familiei greu încer-

cate. Paul, să ai drum luminat şi să 

te odihneşti in pace! Dan Sauciuc 

şi familia. (222865) 

 • Cu tristeţe şi durere în sufl ete, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

dragului nostru nepot şi văr PAUL 

TIMOFTE. Dumnezeu să-i veghe-

ze odihna veşnică! Familia Creţu 

(222866) 

 • O fi inţă dragă nouă a luat ca-

lea spre cer. Îndoliaţi şi plini de 

durere, ne despărţim pentru tot-

deauna de dragul nostru nepot şi 

văr PAUL TIMOFTE. Mariana şi 

Violeta Picioruş. (222867) 

 • Solomica şi Menelau Veliche re-

gretă cu durere moartea prema-

tură a nepotului PAUL TIMOFTE. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! (222868) 

 • Regretăm şi suntem alături 

de familia îndoliată, la trece-

rea la cele veşnice a celui care 

a fost GOGOAŞĂ DUMITRU. 

Dumnezeu să-i dea odihnă veş-

nică! Familia Onose (222869) 

 • Cu durere în sufl et anun-

ţăm trecerea la cele veşnice 

a mamei, bunicii şi străbuni-

cii noastre, ROTARU 

MĂRIUŢA, 87 ani. Înmor-

mântarea va avea loc marţi, 

16 ianuarie, la ora 12.00, la 

Cimitirul „Eternitatea”. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! Fiicele, ginerele, ne-

poţii şi strănepoţii. (222870) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut doi ani de când 

dragul nostru soţ şi tată, 

STAVĂR MIRCEA, a plecat 

de lângă noi. Golul lăsat în 

urmă va rămâne veşnic în 

inimile noastre şi cât vom 

trăi nu te vom uita. Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

Soţia şi copiii. (222606) 

vind varianta de plan pot fi  con-

sultate la sediul APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

titularului, Str. George Bacovia, nr. 

15-17, bloc C6, sc. 1, ap. 3, oras 

Voluntari, jud. Ilfov, zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic în scris la sediul APM Galaţi 

în termen de 15 zile calendaristi-

ce de la data apariţiei anunţului. 

(222584) 

 • În temeiul art. 167, alin.2, din 

Noul Cod de Procedura Civila, 

comunicăm că au fost emise în 

anul 2017 acte administrative 

privind benefi ciile sociale pentru 

debitorii de mai jos. (nr. crt.,nume 

si prenume, adresa, nr. decizie de 

recuperare din data, valoare de-

bit). 1.Butuc Irina Eugenia, Galati, 

str. Brailei nr.78, bl. BR4A, ap.63, 

1510150268571/08 .11. 2017, 

1439 lei; 2.Bercea Petru, Galati, 

str. Milcov nr.62, bl. T7, ap.12, 

1505906310139/20.09.2017, 

454 lei; 3.Bejan Maria, Galati, 

str. Nicolae Alexandrescu, 

nr.1, bl. C2, ap.64, 

1501600439664/01.08.2017, 

734 lei; 4.Caimacan Irina, 

Galati, str. Alexandru 

Lapusneanu nr.39, bl. C8, ap.38, 

1507617861746/10.10.2017, 493 

lei; 5.Craciun Oana, Galati, str. 

Marea Unire nr. 21, bl. U6, ap. 

27, 1501857802473/04.08.2017, 

239 lei; 6.Gavanescu Cristina, 

Galati, str. Av. Mircea 

Zorileanu nr. 1, bl. T4, ap. 80, 

1505734271555/18.09.2017, 

428 lei; 7.Isvoranu Lenuta, 

Galati, B-dul. George 

Cosbuc, nr.21, Bl. C16, ap.26, 

1510208229592/09.11.2017, 

118 lei; 8.Isvoranu Lenuta, 

Galati, B-dul. George 

Cosbuc, nr.21, Bl. C16, ap.26, 

1505737357752/18.08.2017, 1310 

lei; 9.Mocanu Svetlana, Galati, str. 

Brailei, nr. 156A, bl. Privilege, ap. 

38, 1504095986872/30.08.2017, 

912 lei; 10.Mitrea Georgiana 

Cristina, Galati, str. Nicolae 

Deleanu nr.9, bl A, ap.34, 

1509439230344/31.10.2017, 

300 lei; 11.Mandru Aurelia 

Georgiana, Galati, str. Alba 

Iulia nr. 2, bl. R6, ap.32, 

1501851127953/04.08.2017, 1233 

lei; 12.Petica Alina Elena, Galati, 

str. Dunarea nr.54, bl. C8, ap.36, 

1510217290756/09.11.2017, 40 lei; 

13.Stratulat Ramona Elena, Galati, 

str. Caisilor nr.4, bl. A3, ap.30, 

1501849904645/04.08.2017, 

1193 lei; 14.Turcu Sirbu 

Elena Catalina, Galati, str. 

Dunarea nr.88, bl. E13, ap.44, 

1506934987458/02.10.2017, 557 

lei; 15.Visalon Ionica, Galati, 

str. Traian nr.13, bl. W1, ap.13, 

1496125333852/30.05.2017, 

1260 lei; 16.Bogdanoiu Danut, 

Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 96D, bl. B, ap.54, 

1504355612839/02.09.2017, 

127 lei; 17.Nica Vasile, Com. 

Brahasesti, sat Tofl ea, 

1505731203759/18.09.2017, 214 

lei; 18.Radu Tinculeana Daniela, 

Com. Brahasesti, sat Tofl ea, 

1505729414289/18.09.2017, 

1640 lei; 19. Prodan 

Neculai, Com. Varlezi, 

1507808940568/12.10.2017, 284 

lei;  20. Stanescu  Silvia, Com.  Liesti, 

1509006943846/26.10.2017,164 

lei; 21. Stanescu 

Lacramioara, Com. Liesti, 

str. Eusebiu Camilar nr. 18, 

1509006612584/26.10.2017, 246 

lei; 22.Matei Iulian, Com. Negrilesti, 

1505123983150/11.09.2017, 492 

lei. Actul administrativ poate fi  con-

sultat de titularul acestuia la sediul 

A.J.P.I.S Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 46A – evidenţa debitori-

lor. Prezentele acte administrati-

ve se considera comunicate în a 

15-a zi de la publicarea anunţului, 

conform art. 47, alin. (7) din Legea 

nr. 207/2015 privind Codul de 

Procedura Fiscala (222818) 
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cronologieologie

ianuarie

15

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

1   -4-4

Cluj

-2 -7-7

Bucureşti

 -1 -5-5

Galaţi

 -3 -6-6

Constanţa

 1  -2-2

Braşov

-3  -10-10

Londra

11 66

Paris

11  44
Madrid

8   -1-1
Roma

13 6 6 

Chişinău

-3  -7-7

SOARE CU DINŢI. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi  se-

nin. Un cer cu soare, dar temperaturi 

scăzute. Pe timpul zilei, se va atinge 

valoarea maximă de -3 grade Celsius, 

iar la noapte, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -6 grade 

Celsius. Nu sunt prevăzute precipitaţii. 

Va bate și vântul, atingând o viteză de 

până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 774 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea de 

55 la sută. . surse online

meteo 15 ianuarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:39 am

apune

 55:01 pm

Începe reconstrucţia 
Catedralei Iisus 
Hristos Mântuitorul
 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După anul 1989, a început să se 
vehiculeze ideea reconstrucţiei 
Catedralei de lângă Kremlin, dă-
râmată în anul 1931 din ordinul 
lui Stalin. Biserica Ortodoxă Rusă 
a aprobat proiectul din noiembrie 
1994, iar piatra de temelie a fost 
aşezată la 7 ianuarie 1995, în ziua 
Crăciunului rusesc. După aproa-
pe doi ani, la 7 septembrie 1997, 
a avut loc inaugurarea, odată 
cu cea de-a 850-a aniversare a 
Moscovei.

 Catedrala Iisus Hristos Mân-
tuitorul a fost ridicată de către 
ţarul Alexandru I, la Moscova, 
ca semn de recunoştinţă pentru 
victoria Rusiei în Războiul fran-
co-rus din anul 1812 şi pentru a 
comemora victoria Armatei ruse 
împotriva lui Napoleon. Alexan-
dru I a urmărit cu conştiincio-
zitate proiectele arhitecţilor, 
alegându-l, în fi nal, pe cel al lui 
Karl Vitberg. Acesta a propus o 
construcţie cu trei altare dedi-
cate Naşterii, Învierii şi Ridicării 
la Cer a lui Hristos. Se spune că 
atunci când a văzut schiţele, ţa-
rul Alexandru I a exclamat: „Tu 
faci pietrele să vorbească” şi a dat 
ordin ca lucrările să fi e demarate 
imediat. Pentru ca centrul Mos-
covei să nu fi e distrus, ţarul a 
propus ca loc viitoarei catedra-

le, dealurile Vorobiovi. Lucrări-
le au început în octombrie 1817. 
După moartea ţarului Alexan-
dru I, lucrările au fost stagnate 
ca urmare a lipsei de fonduri, 
iar Vitberg a fost exilat în oraşul 
Viatka. Noul ţar, Nicolae I, nu a 
uitat promisiunea făcută frate-
lui său de a termina construirea 
catedralei, dar a preferat ideea 
arhitectului Constantin Ton, de 
a ridica o catedrală în stil ruso-
bizantin, cu cinci turnuri, care 
să fi e în concordanţă cu vechiul 
stil arhitectonic rus. În anul 
1832, ţarul a aprobat proiectul 
arhitectului şi a mers la Moscova 
pentru a alege un nou loc în care 
să fi e construită noua catedrală. 
Locul care i-a atras imediat pe 
ţar, a fost un deal în apropierea 
Kremlinului, unde se afl a, încă 
din 1547, Mănăstirea Alekseie-
viski. Din acest loc, catedrala 
putea fi  vizibilă întregii Mos-
cove, iar apropierea de Kremlin 
ar fi  sugerat legătura spirituală 
cu istoria Rusiei. Drept urmare, 
ţarul a dat ordin ca Mănăstirea 
Alekseieviski să fi e mutată la 
Krasnoie Selo, în afara Moscovei, 
iar catedrala să fi e construită 
în acel loc. În timpul lucrărilor 
preliminare, au fost descoperite 
oasele unui mamut, iar aceasta a 
fost considerat un semn de bun 
augur pentru viitorul edifi ciu. La 
10 septembrie 1839, a fost aşezată 

piatra de temelie a noii catedrale. 
A fost nevoie de nu mai puţin de 
44 de ani pentru a fi  terminată 
clădirea, deoarece fondurile au 
fost asigurate din bani publici. 
Decoraţiunile interioare au fost 
executate de marii artişti ai epo-
cii, Semiradski, Surikov, Bruni, 
Veshchagin, Briulov şi Vasenţov. 
Sculptorul Loganovski a reali-
zat o galerie în relief cu scene 
din Vechiul Testament şi isto-
ria Rusiei. Galeria conţine 177 
de plăci de marmură cu nume-
le cavalerilor care au luptat în 
Războiul franco-rus din 1812, 
astfel încât catedrala a devenit 
un adevărat muzeu al acestui 
război, fi ind numită „Gardianul 
Gloriei Ruse”. Catapetesmele, 
unice, sunt realizate în forma 
octogenară boltită a unei capele 
cu reminiscenţe ale domurilor 
Catedralei „Sfântului Vasile”. 
Catedrala a fost inaugurată în 
luna mai 1883, devenind, imedi-
at, un simbol al Moscovei. 

 Odată cu preluarea puterii 
de către comunişti, catedrala a 
devenit un simbol al trecutului 
de care ei voiau să scape. Încă 
din 1924, a existat un plan de a 
demola catedrala şi de a ridica 
în locul ei o statuie a lui Lenin. 
În anul 1931, planul a fost pus în 
aplicare din ordinul lui Stalin şi, 
la 5 decembrie, acelaşi an, 1931, 
catedrala a fost distrusă. .

istorie
Ianuarie 1995, Moscova

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „In memoriam 
Nae Săftoiu“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă    u  
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“   u

(str. Domnească nr. 25)  Închis temporar.
 Lapidarium    u Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“   u

(str. Al. I. Cuza nr. 80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“    u Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“  (comuna   u

Costache Negri)  Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“   u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“   u

(comuna Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine    u

 Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“    Expoziţia „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de fluturi, expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“, expoziţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. Expoziţia permanentă 

„Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, 
cu program de miercuri până duminică, între orele 
10,00 şi 18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, 
în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“    u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 
şi 16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
 Biblioteca Franceză    u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Roxana Artene Penciu 

1622 u Se naşte MOLIERE [JEAN-
BAPTISTE POQUELIN] (m. 1673), 
scriitor francez. 
1716  u Se naşte PHILIP 
LIVINGSTON (m. 1778), om politic 
american, autorul Declaraţiei 
Independenţei SUA [din 1776].
1850  u Se naşte MIHAI 
EMINESCU (m. 1889), poet, 
prozator, publicist, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române, despre care 
G. Călinescu afirma că este 
“... cel mai mare poet pe care l-a 
ivit şi-l va ivi, poate, pământul 
românesc”.
1877 u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN RADOVICI 
(m.1916), actor, regizor.
1919 u Se naşte BORIS CAZACU 
(m. 1987), lingvist, filolog, 
membru al Academiei Române.
1929 u Se naşte MARTIN LUTHER 
KING (m. 1968 - asasinat), 
pastor american, militant pentru 
apărarea drepturilor civile ale 
populaţiei de culoare, pentru pace 
şi justiţie, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1964).
1969  u A fost lansat, la Constanţa, 
primul cargou maritim de 1920 
tone, destinat transportului de 
marfă.
1972  u  Încetează din viaţă (la 
Tecuci) VIOREL CHICIDEANU 
(n. 1904), tenor.
1978  u La Şantierul Naval Galaţi 
este lansată la apă nava „Blaj” 
de 55 tdw., cea mai mare navă 
realizată până la acea vreme în 
ţară.
2001 u Se pun bazele, în limba 
engleză, proiectului colaborativ 
Wikipedia, bazat pe o idee a lui 
James Walws.
2015 u O echipă de medici, 
condusă de dr. Horaţiu 
Suciu, de la Institutul de Boli 
Cardiovasculare şi Transplant din 
Tg. Mureş, a implantat, pentru 
prima dată în ţara noastră, o 
inimă artificială unui bărbat de 
44 de ani. V.G.„A
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Cotele apelor Dunãrii
din 14 ianuarieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să aveţi răbdare și să 

fi ţi mai înţelegător. 

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse mari că în curând să 

vi se propună colaborarea într-o 

afacere rentabilă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să începeţi 

proiecte sau activităţi noi, pentru 

că riscaţi să luaţi decizii greșite. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să vă limitaţi 

la activităţi de rutină, care 

nu necesită o concentrare 

deosebită.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, se pare că sunteţi 

preocupat de chestiuni 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este momentul să luaţi 

decizii importante în plan 

profesional, pentru că riscaţi să 

fi e neinspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este recomandabil să amânaţi 

deciziile importante în afaceri. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, rezolvaţi mai ușor 

probleme difi cile în plan 

profesional și în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este recomandat să vă limitaţi la 

activităţi de rutină și să amânaţi 

luarea unor decizii importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea realizări deosebite în 

activităţi creative. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 

evenimente neașteptate care vă 

dau programul peste cap.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Contextul astral al zilei 

sporește riscul de neînţelegeri 

și exagerări. Fiţi tolerant și 

diplomat!

horoscop
15 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI 15 IANUARIE 

PRINŢUL
PRO TV. ora 20,30, acţiune, thriller, 2014, 

SUA

Cu: Bruce Willis, John Cusack, Jason Patric u

Titlu original: The Prince Un asasin pensionat 
este atras înapoi în viaţa pe care a lăsat-o în 
urmă când fiica lui este răpită. Ca să o salveze, 
trebuie să se lupte cu fostul său rival. 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Întrebări şi răspunderi

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

01:00 România 9 (R)

02:20 Întrebări şi răspunderi (R)

03:15 Vorbeşte corect! (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Prinţul

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 Teroare la etaj

SUA, Dramă, Thriller
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Prinţul (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit 

serial cu Carmen Tănase, 
Marian Râlea, Adriana 
Trandafir

23:00 Xtra Night Show

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 O viaţă în pușcărie

SUA, Comedie 

cu Dax Shepard, Will 
Arnett, Richard Bull

02:45 Acces direct (R)

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

cu Victor Slav 

şi Andreea Mantea
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

09:40 Garduri

SUA, Dramă
12:00 Ultimul vânător de dragoni

Marea Britanie, Aventuri
13:45 Hailey Dean Mystery: 

Deadly Estate

Crimă, Mister
15:10 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
17:25 Pe platourile de fi lmare

17:55 Martorul acuzării

Crimă, Dramă, Mister
18:55 Martorul acuzării

20:00 Praf de puşcă

21:00 Divort

SUA, Comedie
21:30 Punct şi de la capăt 

SUA, Comedie
22:00 Viaţă, primele semne

SUA, Horror, SF, Thriller
23:45 Să furi de la un hoţ

Crimă, Thriller
01:25 Tomahawkul de os

SUA, Aventuri, Dramă, 
Horror, Western

03:35 X-Men: Apocalypse

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 D’ale lu’ Mitică (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Experimentul Philadelphia

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Romantic, SF

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 Mythica: A Quest for 

Heroes (R)

02:00 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 15 ianuarie

remember
Harold Russel (1914-2002)

Actorul american de origine 
canadiană s-a născut pe data de 
14 ianuarie 1914. După moartea 
tatălui său [în anul 1919], familia 
s-a mutat la Cambridge, Massa-
chusetts. A urmat cursurile Uni-
versităţii din Boston.

În anul 1944, lucra la realiza-
rea unui fi lm despre condiţiile 
din armată, când, la 6 iunie, a fost 
victima unui accident, în urma 
căruia şi-a pierdut ambele mâini. 
A folosit apoi proteze şi a fost se-
lectat pentru producţia fi lmului 
„Diary of a Sergent”. Regizorul 
William Wyler a văzut fi lmul şi 

a hotărât să schimbe unul dintre 
personajele sale din fi lmul „The 
Best of Our Lives” (1946), dintr-un 
bolnav de paralizie, într-unul că-
ruia îi fusese amputate mâinile. 
Harold Russell a interpretat rolul 
lui Homer Parish, din acest fi lm, 
care i-a adus două premii Oscar, 
unul pentru cel mai bun rol se-
cundar şi unul pentru faptul că 
actorul a servit drept model pen-
tru veteranii întorşi din război. 
Harold Russell este singurul ac-
tor care a primit două Oscaruri 
pentru acelaşi rol. A jucat apoi 
în peliculele „Inside Moves” şi în 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

350 CM

405 CM

403 CM

-1 cm

-2 cm

-3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

394 CM

298 CM

259 CM

-3 cm

0 cm

+ 1 cm

„Dogtowin”. Harold Russell este 
şi autorul a două biografi i intitu-
late „Victory In My Hands” şi „The 
Best Years of My Life”, publicate 
în 1947 şi, respectiv, în 1981.

Visul său cel mare a fost de a 
fonda o organizaţie internaţiona-
lă a veteranilor, dar acest lucru nu 
s-a realizat.

A încetat din viaţă la 29 ianu-
arie 2002. . V.G.„A
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- De  unde  aveţi  această  
rană  la  ochi ?
- D-le  doctor, am  vrut  să  urc  
la  etajul  autobuzului  45. 
- Dar  la  noi, autobuzele nu

                   au  etaj.
                - Ba  da! Cu ochelarii pe  care  
                  mi  i-aţi  dat, toate  au.

2
- Sufl ă în   fi olă! se  răţoi  
poliţistul.
- Nu  sufl u!
- Dacă  nu sufl i  tu,  sufl u  eu  
şi  iese  2,5.   

rebus
Nu neglijaţi mişcarea!

ORIZONTAL: 1) Care se mişcă uşor – Se mişcă u

greu,fi ind împovăraţi de ani. 2) Cei ce se mişcă 

mereu,cu nelinişte – Înainte…înapoi! 3) Împuşcate din 

zbor în timpul unei probe sportive – Mod de deplasare 

pe jos. 4) Paşi mari făcuţi la timp – Deplasări dintr-un 

loc în altul. 5) Lei! – Mişcarea unui lucru greu,trăgându-l 

pe jos. 6) A mişca dintr-un loc în altul – Localitate în 

SUA. 7) A fi  în trecere pe undeva - A se mişca uşor,în 

aer liber.  8) Se mişcă uşor – Agenţia Naţională pentru 

Locuinţe (siglă). 9) Sunt în continuă mişcare indicând 

ora exactă – Merge la cursuri – Se mişcă folosind 

poziţia bipedă. 10) A se deplasa în spaţiu – Mişcare în 

ritm accelerat.

VERTICAL: 1) Merge legănat pe calea undelor – Acum! u

2) Prinşi într-o cursă de mare viteză - Merg întorşi. 

3) Puse în mişcare cu tacul - Formulare pentru plecare 

defi nitivă. 4) Puse în mişcare de tălpige - Urmărit pas 

cu pas în ring. 5) Scandal şi agitaţie necontrolată – 

Eastern Intercollegiate Volleyball Association-SUA 

(siglă). 6) Dispozitive folosite pe aeroporturi pentru a 

indica direcţia mişcării vântului – Începe vântul! 

7) Mei! – Purtată pe scenă de actoraşul anonim – Paşi 

în spate! 8) Mişcare sau ansamblu de mişcări prin 

care un sportiv (scrimer,boxer),parează o lovitură a 

adversarului şi încearcă să dea riposta. 9) Deplasare…

în sens invers – Mişcare…din bazin. 10) A se mişca de 

acasă – Sunt greu de mişcat (fem.). (Mihai Gherasim)
Dicţionar: IVA.u

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Teribilisme... de stradă

Negreală 
de foc

Un lălăit de 
cântec

...

...

Încălzită 
la foc

Boală renală

Loc de 
tragere

Ţine de 
spectacol

Creşte cu icre 
negre

Atins de 
tristeţe

Aşezare

Mic ambalaj

Din motive 
de...

Produs în 
glumă

...

A promite

Categorică

Singură!

Ridicat în 
popor

A la grec

Unică!

Ţinută la 
secret

Erou central!

A surprinde

De loc din 
Măcin!

Etajul 
superior

Atent în faţă!

Aceştia din 
popor

Ne e de folos 
(fem.)

Lăsate în 
pace!

Cântăreţi la 
coarde (var.)

Legendară

Tânăr în 
formare

Odată!

Loveşte la 
buzunar

Coana lui 
Cragiale

8 4 7

2 9

5 3

2 3 7

1 2

3 6 4

3 7 2

6 4 5 8

1 5

5 9 1 8

5 6 2

8 7 3

7 6 4

1 3

4 1 7 9

6 3 9

9

5 7

glume
Vasile Ghica 

! ăţ i

reţeta zilei
Ciorbă            
de văcuţă

INGREDIENTE. 1 kg carne 

de văcuţă cu os, 1 borcan zarzavat pentru ciorbă, 

1 morcov, 1 ţelină, 1 păstârnac, 1 ceapă, 200 ml borş 

putină, 1 legătură leuştean, 2 linguri bulion, sare, piper. 

PREPARARE. Spălăm carnea, o tăiem 

bucăţele mici și o aşezăm în oală. Completăm cu apă. 

Curăţăm legumele şi le adăugăm în oală.  Punem 

la fi ert, la foc mic, până ce carnea  este bine fi artă. 

Scoatem legumele şi adăugăm zarzavatul pentru 

ciorbă, borşul şi bulionul. Adăugăm sare şi piper şi 

dăm în câteva clocote.  Dăm deoparte şi adăugăm 

leuşteanul verde tocat mărunt. Opţional,  putem 

adaugă  smântână. . P.V.O.

tv
mania
Cu         
Dumnezeu      
şi băutura 
înainte

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. GurăuGh. Gurău

u Aţi văzut ştirea cu preotul 
caterisit din Iaşi care, prins băut 
la volan, s-a declarat nevinovat 
şi a spus că fusese cuprins de o 
prezenţă divină care schimba 
vitezele şi manevra volanul? 
Ba, mai mult, prezenţa divină 
din fostul preot nici măcar  nu 
a vrut să oprească la semnalul 
poliţiştilor şi i-a pus pe fugă 
câteva minute bune pe aceştia.

u „Nu eram eu la volan, 
era Dumnezeu Însuşi. Dacă 
nu mă amendaţi, o să ajung 
în parlament şi o să vă măresc 
salariile, promit”, le-a transmis 
fostul preot agenţilor care au 
reuşit, într-un fi nal, să îl tragă 

pe dreapta. În plus, nici nu a 
vrut să sufl e în fi olă, de frică 
să nu iasă spiritul divin din el. 
Aşadar, dragi cititori, vedeţi ce 
se întâmplă când un om gustă 
de prea multe ori vinul de 
împărtăşanie? Luaţi cu apă, că 
şi aia e bună. La urma urmei, şi 
Iisus a făcut oamenii să creadă 
că beau vin în loc de apă. .„A
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ARMATA ŢARISTĂ 

DIN MOLDOVA 

CERE AJUTOR
ISTORIE. „În Galaţi, expus 

atacului, nu erau decât două 

companii şi jumătate din 

Regimentul 21, postate pe dealul 

Ţiglina” - preciza istoricul Paul 

Păltănea în „Istoria oraşului Galaţi de 

la origini până la 1918“. > pag. 04

ECHIPA ARCADA, 

DE UN PUNCT 

SPERANŢĂ
VOLEI.  Derbiul etapei a 

14-a  din Divizia A1, între echipa 

de pe locul doi, Tricolorul Ploieşti, 

şi cea de pe al treilea, Arcada, s-a 

încheiat în “prelungiri”, cu victoria 

ploieştenilor, scor 3-2 (16-14 în 

“decisiv”). > pag. 13

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

2 luni

15 - 20 ianuarie 2018

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  15 - 20 ianuarie 2018

2

Auxiliarele 
vor fi alese 
de comitetele 
de părinţi

MINISTERUL EDUCAŢIEI  . DECIZIE

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Profesorii vor preda doar după 
auxiliarele pe care le aleg părin-
ţii, a anunţat Ministerul Educaţi-
ei, această prevedere fi ind inclusă 
în Regulamentul-cadru de funcţi-

onare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar.

Astfel, în funcţie de nevoile 
specifi ce fi ecărui ciclu de învăţă-
mânt, cadrele didactice prin ca-
tedrele didactice, selectează au-
xiliarele din lista celor aprobate 
de Centrul Naţional de Evaluare 

(CNEE). Acestea sunt centraliza-
te de profesorul diriginte, care 
le prezintă părinţilor. Ulterior, 
Consiliul reprezentativ al părin-
ţilor din fi ecare unitate de învăţă-
mânt îşi exprimă acordul pentru 
utilizarea materialelor auxiliare 
propuse de cadrele didactice şi 

întreprinde demersurile necesa-
re punerii în practică a deciziilor 
luate de părinţi, cu respectarea 
prevederilor legale în domeniul 
fi nanciar. Cadrele didactice vor fi  
informate prin intermediul con-
siliilor profesorale în legătură cu 
aceste demersuri. .

Abonamentele la Viaţa liberă
pentru 1 AN au bonus

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Detali pe www.viata-libera.ro/abonamente

Abonează-te!
în luna IANUARIE

3 anunţuri
de Mica publicitate

15.01.2018
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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